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Malaurada rnent , aquesta comunicació pot re bre el suport de les imatges 
dei s conjunts que tractem, jaq ue cap d'ells no s'ha conservat. 1 Tanmateix, a 
partir deis documents d'aquests retaules hem inclos les hipotesis de recons
trucció deis mobles que ens han estat possibles, les quals ens permeten apropar
nos a la producció artística duta a terme des de Girona en els segles del gotic. 

A l ,entorn deis Guillem Borrassa de Girona 

En relació amb Guillem Borrassa I , pare de Lluís Borrassa, i el seu nebot 
Guillem Borrassa 11, ha estat molt important la publicació deis testaments d'a
quests dos artistes, feta per Josep Clara. 2 Gracies a aquest article que, tot i els 
anys que han passat des de la seva publicació, encara és fo r¡;:a ignorat per part de 
diversos estudiosos, se sap que els dos Guillem Borrassa no van ser pare i fi ll , 
sinó que el seu parentiu va ser de tipus col-lateral.3 D'altra banda, ara es coneix 
que Gu illem Borrassa I i Bonanata van ser pares de Lluís i Caterina Borrassa, 
mentre que Guillem Borrassa II i Margarida van ser els genitors de Pere, Fran
cesc, Guillem, Asbert, Joan, Margarida i Caterina Borrassa, deis quals Francesc i 
Guillem van continuar la professió de pintor. 

Tanmateix, tot i el valor singular deis documents publicats per Clara , una 
pan de la problema.rica encara és vigent ja que són pocs els documents relatius 

1. De les pintures gotiques conservades proccdents de les canoniques gironines, cal esmenrar cls cinc 
compartiments d' un reraule dedicar a sant Pereque provencn del moncstir de Sanr Pcrc Cercada de Santa 
Coloma de Farners, conservats al Museu d'Art de Girona (MD 249 ). D'ala-a banda, si es té en compre el 
vincle que hi havia entre l'església parroquial de Lledó i la canonica de Santa Maria de Lledó, també hem de 

tcnir present el retaule de sant Tomas, procedent d 'aquell temple i que ara es custodia al Museu Nacional 
d'Art de Catalunya (MNAC/MAC 4378) . Vegeu J. GUDIOL I RlCA RT-5. ALCOLEA I BLANCH, Pinturagotica 
catalana, Barcelona, 1987, p. 36, car. 72 i 73, fi g. 171 i 173. Tors dos conjunts van ser realirzars en una 
data propcra a l'any 1350, pero !'amplia ll acuna que es fa palesa a l'enrorn deis p1incipals artistes gironins 

actius en aquestes dares no permet an ar més enlla a l' hora de saber els no ms deis seus autors i, pel que fa a 
aquesta comunicació, el possible lligam amb algun artista de la nissaga deis Borrassa. 

2 . Vegcu J. CL.t\tv\, «Prec isio ns i nous documenrs sobre e ls p in tors Borrassa (segles x1v-xv)», 
Annals de l'Institut d'Estudis Ginmins, XXIX, Girona, 1987, p . 129-142. 

3 . Pel que fa a les diverses p roposres que s'han fer de la genea logía Borrassa, vcgeu J. M. M A
DURELL I MARIMÓN, «El pintor Ll uís Borrassa: su vida, su tiempo, sus seguidores y sus obras», Anales 
y Boletín de los Museos de Arte de Bai-celona, VII, Barcelona, 1949, p. 24; J. GUDIOL I R..I CART, Borrassa, 
Barce lo na: Instituto Amatll er de Arte Hispánico, 1953 , p. 155; P. FREIXAS I CAMPS, L'a1··tg1)tic a Gi
rona. Seg/es XII I-XV, G irona, 1983, p . 334-335; J. GUDIOL I R.!CART-5 . ALCOLEA I BLANC H, 1987, 
p. 73; i la més actualitzada a J. CL.t\llA, 1987, p. 132- 133. En rclació amb aq uesta darrera proposta, va m 

desenvol upar d ive rsos aspectcs que modificaven sensiblemenr l'arbre genealogic de Lluís Borrassa, 
espcc ialment pe l que fa a les alianccs amoroscs i als scus fill s, vegeu F. Ru 1z I QUESADA, «La darrera 
producció del ta ller de Lluís Borrassa. Una via pcr a l'aproximació a dos artisres: Lluc Borrassa i Pere 
Sarreal », Premi Amics de l'Arr Romanic, Lambavd, x ( 1997 ), Barcelona, 1998, p . 66 i 67, nllm. 45. 



ELS BORRASSA I LES CANÓNIQUES DE GIRO NA 119 

als dos Guillem Borrassa, que especifiquin a quin deis dos fan referencia. En el 
context d'aquesta complexitat gue juxtaposa l'activitat pictorica deis dos artis 
tes, assenyalem que algunes de les notes d'arxiu conservades es poden destriar 
del conjunt de noticies i assignar-les a Guillem Borrassa II, bé perque esmenten 
un Guillem Borrassa minar dierum, bé perque parlen de la seva dona Margarida, 
o bé perque fan al-lusió a Guillemó. 4 En aquest sentir, creiem bastant important 
esclarir la documentació familiar relativa a la família Borrassa a causa de la poca 
informació que es té del taller gironí deis Borrassa . 

L'existencia de diverses discrepancies en la documentació relativa als dos Gui
Uem Borrassa ens porta a aclarir, o coma minim a intentar-ha, a quin deis dos artis
tes fa.n al -lusió les notes d'arxiu conegudes. Pe] que fa a aquest punt, hem de precisar 
una informació que, al nostre parer, no és correcta. Ens referim a la transcripció 
feta per diversos investigadors segons la qua!, l'any 1360, GLúllem Borrassa, casat 
amb Margarida, figura empadronar en el Llibre del repartiment de Girona, on 
consta coma resident en «lo carrer ab la traversa que comern;:a al portall de na Clara 
tro al portal de les Belesteries ab la traversa que puja tro a les rexes de sent Feliu. 
GuiJJem de Borra<;an pintor[ ... ] cinquanta sous».5 La inclusió d'una informació 
complementaria a la del text original, que esmenta a Margarida, implica la 
consideració d'Lm GuiUem Borrassa II gue en aquest any encara no era actiu. El 
desconeixement que fins fa poc es tenia de Bona.nata, esposa de Guillem Borrassa I, 
va motivar que la noticia d'aquest pintor fos acompanyada del nom de Marga.rida 
que, com hem indicar anteriorment, era en realitat la muUer de Guillern Borrassa 
II. Segons el que hem pogut esbrinar en el conjunt de dades de tots dos pintors, 
Guillem Borrassa I devia ser for<;a més gran que Guillem Borrassa II i és per aquesta 
raó que els documents relatius al segon comencen a apareixer a partir de 1374. 

En la ponderació d'aquests documents hem de considerar que s'ha apurat un 
xic massa la cronología de Guillem Borrassa II i, més concretament, la de la seva 
esposa Margarida, en dir que l'any 1373 la filia de tots dos, Margarida,ja era ca
sada amb Pere Ramon Safiguera de Castelló d'Empúries, i que !'esposa del pin
tor va morir l'any 1429. Si es té en compte que la dona de Guillem Borrassa II 

4. En rclació amb les rcfcrencies documentals que parlen de Guillcmó, vegeu J. DoMENGE, 
«Servar un patrimoni: pintors i argcnters a la scu de Girona ( 1367- 141 O)» , L'ai-tista-artesa medie11al 

a la Corona d'Aragó, Lleida , 1999, p. 324. 
5. La no tícia la va publicar Lluís BatJle i Prats el 1944, i va ser parcialment modificada per Josep 

Gucüol i R.i cart pocs anys dcsprés; vege u L. BATLLE I PRATS, «Los fu nerales de Pedro el Ceremonioso 
en Gerona ( 15 de enero de 1387)», Analecta Sacm Tarraconensia . R eJJista de Ciencias Histórico

Eclesiásticas, XVII, Barcelona, 1944, p. 140, núm. 3; El /libre de 1-cpartirnent de Gii-ona, 1360; i J. G u
DIOL I R.! CART, 1953, p. 8. La inclusió incorrecta de Margarida en el tcxt encara es rccull a J. GUDIOL I 

R.!CART-5. ALCOLEA I BLANCH, 1987, p. 73. 
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va tenir fills fins a l'any 1391, la proposta que s'ba fet fins ara implica que va te 
nir fills passats els cinquanta anys i que va ser quasi centenaria.6 A més a més, una 
altra referencia documenta l ens acaba de dilucidar aquesta qüestió jaque Mar
garida, filia de Guillem Borrassa II i Margarida, era menor d'edat l'any 1391 i, 
per tant, és impossible que fas casada amb Pere Ramon Safiguera, l'any 1373 .7 
Així dones, pensem que les notes d'arxiu anteriors a l'any 1374 donen informa
ció només de l'activitat artística del pare de Lluís Borrassa, pintor bastant rela
cionar en els seus inicis artístics ambla vila de Castelló d'Empúries. 

Tot i que no es pot menysprear !'existencia d'un altre Guillem Borrassa, que 
iniciés tates dues branques de pintors, la de Guillem Borrassa I i Guillem Borrassa II, 
segons la nostra opinió, la primera notícia de l'any 1351, en la qual s'esmenta 
Lll1 Guillem Borrassa pigtoris Castilione, fa referencia a Guillem Borrassa I, una re
lació que pot rebre el suport del fet que Pere Ramon Safiguera, gendre seu, fas de 
Castelló d'Empúries, i també del fet que pintés divcrses obres pera !'Emparda, 
especialment el retaule de sant Blai destinat a aquesta vila.8 Pel que fa a aquest tema, 
cal tenir present que si fas cert que els Borrassa procedien de la població emporda
nesa de Foixa, el nucli artístic de qu{; depenia la vila era Castelló d'Empúries.9 

Tanmateix, la importancia deis encarrecs rebuts deis diversos centres religiosos de 
Girona devia motivar el trasllat de Guillem Borrassa I a la ciutat de l'Onyar, jaque 
l'any 1360, una vegada instal -lat a la capital del Girones, va atendre comandes des
tinades a l'església del monestir de Sant Feliu i a la de Santa Cristina d'Aro. 10 

6. Vegeu P. FR.EIXAS I CAMPS, 1983, p. 334 i 335 i J. GUDIOL I R.iCART-5. ALCOLEA I BLANCH, 1987, 
1987, p. 73-74. Pcl que fa al documcnt en que s'esmcnta Pere Ramon Safiguera co111 a gendrc de Guille111 
Borrassa I, vegeu P. FREIXAS I CAMPS, 1983, p. 187- 188, doc. XXXIV. A partir d'aquesta apreciació, pode111 
pensar ducs coses: la primera cns porta al fer que Pere Ramon Safigucra va se r el primer marit de Caterina 
Borrassa, filia de Guillem Borrassa I i de Bonanata; i la segona, a la possible existencia d'una altra filia d'a 
quest matrimoni, morra abans de 1388, jaque no s'esmenta en el tcstamcnt de GuiJJem Borrassa l. 

7. La notícia és del 27 d'ocrubre de 1391 i diu «Ítem , dimitto Marguerite et Caterine, filiabus 
meis, et utriquc earum, pro hereditate et legittima paternis e maternis [ .. . ) er si ipsarum ambc seu al
tera ipsarum decesserint seu decesserinr infra pupilarem ctatem»; J. CLARA, 1987, p. 137. 

8. Vegeu M. PUJOL I CANELLES, «El retaule de Sant Miguel de Castelló d'Empúries i la seva cir
cumstancia sociocultural», Annals de l'Institi¡t d'Estudis Empurdanesos, 27, Figueres, 1994, p. 51. 

9. La procedencia de la família Borrassa ha estar bastant debatuda jaque s'ha dit que podia ser 
originaria de diverscs locali tats gironines. Josep Clara defensa que aquesta nissaga procedía de la loca
litar de Foixa; vcgeu J. CLARA, 1987, p. 129-130. 

10. Amb data del 4 d'abril de 1360, Guillem Borrassa 1 va signar una apoca d'un retaulc de sant Jau me 
destinar a l'església de Sant Fcliu de Girona; vcgeu A. D URAN I SANPERE, «Documcnts d'Arr Ca tala antic. Els 
Borrassa, pintors de Girona. Segles XIV-XV», Butllctí del Centre Exczwsinnista de Catalunya, XXXI, Barcelona, 
1921 , p. 154; J. G UDIOL I CUNILL, Els TrescentisteJ; 11 (la pintura mig-cval catalana), Barcelona, 1924, p. 134; 
J. M . MADUR.ELL I i\1ARJMÓN, «El pintor Lluís Borrassa: su vida, su tiempo, sus seguidores y sus obras», Ana
les y Boletín de los Mwens de Ane de Barcelona, VII I, Barcelona, 1950, doc. 70. Aqucst mateix any va cona-ac
tar un retaulc destinar a l'església de Santa Ciistina d'Aro, vegeu P. FREIXAS I CAMPS, 1983, p. 176. 
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Pel que fa a Guillem Borrassa II, molt possiblement es va formar al taller del 
seu onde homonim i, en conseqüencia, al costar del seu cosí Lluís Borrassa. Ma
lauradament, aquestes arrels comunes, suposades a partir de la documentació 
conservada, no les podem ratificar mitjarn;:ant !'obra artística, jaque la desapari
ció deis conjunts pictorics d'estil gotic de la província de Girona ha estat quasi 
total. La personalitat artística de Guillem Borrassa II va irrompre cap el 1374 i, 
segons les referencies d'arxiu, consta que l'any següent estava casar amb Marga
rida. 11 En relació amb els fills d'aquest matrimoni, se sap que Asbert Borrassa va 
néixer cap el 1382 i J oan Borrassa, cap el 1391. Pe! que fa a la resta, Guillem Bor
rassa III no era gaire rnés gran que Asbert, mentre que el 1391 Margarida i Ca
terina eren menors d'edat. Respecte de l'edat de Pere i Francesc Borrassa, 
només es coneix que eren els rnés grans de tots els germans. 

D'acord amb la documentació publicada per Clara, Guillem Borrassa I va 
atorgar testament el 25 de novembre de 1388 i el va ampliar dos dies després 
mitjanr;ant un codicil. En aquests documents, Guillem Borrassa I, nomena com 
a rnarmessors testamentaris el seu fill Lluís, la seva esposa Bonanata, la seva filia 
Caterina, el seu nebot Guillem Borrassa II i el seu gendre, el sastre de Girona 
Pere Escarie, alhora que estipula ser enterrar al cementiri del monestir de Sant 
Feliu de Girona i nomena Lluís Borrassa hereu universal. En el mes de desembre 
d'aquest mateix any, Guillem Borrassa I va actuar com a testimoni, juntament 
amb !'orfebre Francesc Artau, en els capítols matrimonials de Lluís Borrassa. 12 

Pe! que fa a Guillem Borrassa I, pare de !'artista, se sap que l'any 1388 va ac
tuar com a testimoni en els capítols matrimonials de Lluís Borrassa, juntament 
amb !'orfebre Francesc Artau, 13 i que aquest any vivía al «portal qui parteix de 
les Balesteries fins a l'arberch d'en Roquin».14 Tot i que s'han proposat diverses 
dates perla mort de Guillem Borrassa I, creiem que el seu traspas va esdevenir 
pocabansdel21 defebrerdel'any 1391. 15 

11. Perc Freixas també observa !'emergencia de Guillem Borrassa II dins el panorama artístic 
gironí l'any 1374, tot i que el considera !'artista germa deis scus tills i, també, de Lluís Borrassa. D'al 
tra banda, a causa de la relació matrimo nial que cstablcix entre Gui llem Borrassa II i Bonanata, 
!'esposa de Guillem Borrassa !, no relaciona amb el primer deis artistcs aqucllcs obres en les quals 
s'csmenta Margarida, la seva veritable mullcr. Un exempk n'és el rctaule de la Mare de Déu de l'es
glésia de Mercada! , que l'esrudiós inclou dins les obres fetcs per Guillcm Borrassa l; vegeu P. FR.EIXAS 
1 CAMPS, 1983, p. 177-178 i 334-335 . 

12. Vegcu F. Ru 1z I Q UESADA, Llttís Borrassñ i el seu taller, 2 vol., Barcelona: Universitat de 
Barcelona, 1999 (gcner), p. 65 -68 (vol. 1) i p. 6-15 (vol. 11 ), [tcsi doctoral). 

13. Vegcunúm.12. 
14. Vegeu J. CLARÁ, 1987, p. 131 , núm. 8; talla municipal de l'any 1388. 
15. Pcre Freixas opina que el 1399 és la data segura de la more de Guillem Borrassa l , mcntre que 

Joscp Clara indica la de l'any 1392; vcgcu P. FREIXAS I CAMl'S, 1983, p. 325; i J. CLARA, 1987, p. 132. 
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Suposern aixo a causa d' una disposició del testament de Blanca, la rnuller de 
Berenguer Cornpany alias vocati Pintor, quondam pictoris Gerunde, en la gual 
es fa referencia a !'esposa del difunt Guillern Borrassa, a la gua! Ji deixa quosdam 
punyets de panni de Malines morades. 16 D'altra banda, hem de precisar que 
Guillem Borrassa I, en el moment de fer testament l'any 1388, tam bé s'havia 
recordat de Blanca item, volo et mando dari de bonis meis domine Blanche, 
pintora, quinquaginta solidos. 17 La relació entre Guillem Borrassa I el matri
moni Company devia ten ir el seu origen en la professió de pintor de Berenguer 
Company que, molt probablement, devia formar part de !'obrador del pare del 
nostre artista. 

El 27 d'octu bre de 1391, poc després de la mort de G uill em Borrassa I, 
Guillem Borrassa II, cosí de Lluís, també va atorgar testament, en que va 
estipu lar ser en terrar al cementiri de l claustre de l monestir de Sa nt Martí Sa
costa i va nomenar hereu universa l el seu fi ll Francesc .18 A partir d'ag uest do
cument, se sap que Guillem, Asbert, Joan , Margarida i Caterina Borrassa 
eren menors d'edat . Aquesta precisió ac lareix qu e els poders atorgats per 
Ll uís Borrassa, l'any 1393, a Guillem Borrassa consanguineum meum es con
cediren en realitat a Guillem Borrassa II i no al seu fil! , el fu tur pintor Gui
ll em Borrassa III. Dos anys després, Gui llem Borrassa II va ll iurar !'apoca 
final de les cing uanta lliures corresponents al preu de l retaule deis sants Jaume 
i Iu de l'esglés ia de Mercada! de Girona, q ue havia contractat el 5 de gener 
de 1388. Finalment, l' l de febrer de 1396, any de la mort de Guillem Bor
rassa II, aguest pinto r va cobra r g uatre lliures per pintar vui tanta ciris per la 
catedral de Girona i els seus procuradors, Francesc de la Via i J au me Draper, 
van vend re a Barcelona una esclava de la seva propietat anomenada Llúcia, el 
23 de man; d'aguest any.19 Uns poders ato rgats el 25 d'agost de 1396, de 
Lluís Borrassa al seu nebot Pere Borrassa, fil! del difunt Guillem Borrassa II, 
confirmen el traspas de ! 'artista . 20 

16. Tor i que la rransc ri pció no és gaire cl ara, jaque es rransc ri u Margarire (>) com !'esposa de 
Gui ll cm Borrassa 1, el vincle de Blanca amb !'artista se mbla prou cvident pcr relacionar l'anotació 
amb el pare de Llu ís Borrassa. Vegcu J. M. J\llADURELL I MAIUMÓN , «El pintor Lluís Borrassa: su vida, 
su tiempo, sus seguidores y sus obras», Anales y Boletín de los Mitseos de Arte de Ba1·celona,v11, Barce

lona, 1949, reg. 691. Dos anys després, el 1393, consta que Blanca ja era morra (J. M. MADIRELL 1 

MAR.IMON, 1949 , reg. 693). 
17. Tesramenr i cod ici l de G uill em Borrassa 1, atorgats el 25 i 27 de novembre de 1388 respec-

rivamcnr; vegcu J. CLARA, 1987, p. 134-135, doc. 1 i 11. 

18. Vcgeu J. CLARA, 1987,p. 136- 138,doc. 111. 

19. Vegcu J. M . MADURELL I MAIUMÓ N, 1949, reg. 691 (nora faci litada per Francesc Martorcll). 
20. Vegcu J. M. MAD URELL I MARIMÓN, «Luís Borrassá. Su escuela pictó ri ca y sus obras», La 

Notaría, 79, Barcelona, 1944, p. 185, doc. 27; J. M. MADUR.ELL I MAR.IMÓN, 1949, doc. 114. 
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Els Guillem Borrassa i l1església de Sant Feliu 

Del conjunt de noticies que ens informen deis treballs que van realitzar els 
Guillem Borrassa trescentistes perles canoniques de Girona, cal esmentar un re
taule dedjcat a sant Jaume pera l'església de Sant Feliu, fet per Guillem Borrassa I 
i el dibuix o la pintura d'una clau de volta d'aquest mateix temple, realitzat per 
un deis dos Guillem Borrassa. 

En relació amb el retaule de sant Jaume de l'església de Sant Feliu , actual
ment desaparegut, se sap que el 20 d'abril de 1360, Gui llem Borrassa I va signar 
!'apoca final d'aquesta obra pe! preu de vint lliures .21 Aquesta valoració econo
mica del moble ens indica que la icona devia ser de dimensions bastant redu"fdes, 
pero, d'altra banda, fa al-lusió a la rapida demanda que va tenir el pintor a la ciu
tat de l'Onyar, més si es té en compte la importancia del lloc de destinació del 
retaule . Finalment, cal valorar que Guillem Borrassa I sabia escriure, cir
cumstancia que no ens pot estranyar gaire si es té present ]'amplia instrucció del 
seu fill Lluís Borrassa, ja que en el document de liquidació s'indica que en l'es
mentada quantitat de vint lliures s' inclouen centum solidis, de quibusfeci albara
nlitm, manu mea propia. 

Anys més tard , el 6 d 'octubre de 1383, Guillem Borrassa I o II va cobrar la 
quantitat de tres florins per un treballa l'església de Sant Feliu . En l'anotació del 
pagament, s'assenyala que «e pagat a'n Guillem Borra~an, qui ha formades les 
figures deis angels als demont dits pag [ ... ], e hi es estas molt repalades e molt 
djes a conexer del senyor mestre major 111 florins».22 Tot i que la raó de l'abona
ment no és del tot precisa, la notícia resta inclosa dins un conjunt de dades que 
fan referencia als treballs que es van realitzar al campanar del temple. Segons Jo
sep Clara i Josep Maria Marques, la tasca que va fer Guillem Borrassa va ser di 
buixar les imatges deis angels de la clau de vol ta de la capella deis Angels, la qua! 
va ser esculpida per Pere Sacoma.23 Ates que el campanar es va construir per so
bre de la capella deis Angels, pot ser logic que l'anotació correspongui a la clau 
de volta d'aquest oratori, tot i que no queda del tot ciar si el treball de Guillem 
Borrassa va ser dibuixar les imatges o bé pintar-les. Tanmateix, a la clau de volta 

21. Vegcu A. D URAN I SANPERE, «Documcnts d'Art Cara la anric. Els Borrassa, pinrors de Gi 
rona. Seglcs XIV-XV», Butlletí del Cent1·e E.x:cursionista de Catalunya, XXX I, Barcelona, 1921 , p . 154; J. 
M. MADUR.ELL I MAIUM ÓN, 1949, doc. 70. 

22. Vegeu A. MAS IA DE Ros, «Algunos documentos referentes a obras en la colegiata de San 
Félix de Gerona», A nales y Boletín de los Museos de A 1·te de Barcelona, 111 , Barcelona, 1945, p. 353; J. 
M. MADURELL I MAIUMÓN, 1949, doc. 75; vcgcu una rcproducció de la clau de vo lra a la p. 44. 

23. Pere Sacorna va ser director de les obres de l'església de Sanr Feliu duranr els anys 1383 i 
1384; vegeu P. FR.EIXAS I CAM PS, 1983, p. 32. 
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de la capella deis A.ngels hi ha quatre figuracions, de les quals només una és un 
angel; per aquesta raó, dubtem que l'abonament fet a Guillem Borrassa tingués 
relació amb aquesta clau de volt.a. D'altra banda, cal recordar que a la clau de 
vol ta del darrer tram de la nau, el qua! dóna pasa la capella deis Angels, hi ha re
presentada la figura de la Mare de Déu envoltada d'angels. 

La redui"da quantitat abonada a Guillem Borrassa, trenta-tres sous, fa referen
cia a una intervenció molt puntual jaque, pe! que fa a aquest tipus de treballs, cal 
recordar que Guillem Borrassa I va cobrar dos-cents seixanta sous perla policro
mía de la clau de volt.a i els perfils de la capella de Santa Magdalena de la seu de 
Girona, l'any 1370.24 

Els treballs de !'escultor van ser fon;:a rapids jaque consta que el 13 d'octu
bre del mateix any la «clau majar» del carnpanar -en realitat el docurnent es re 
fereix a la clau de la capella empla¡;:ada a la part baixa del carnpanar, la qual havia 
de suportar tata ['estructura de la torre del cloquer-, ja havia estat col-locada.25 

Els inicis de Lluís Borrassa 

En aquest context artístic, la primera noticia que relaciona Lluís Borrassa 
amb el món de l'art ve donada mitjan¡;:ant el vitral!. L'any 1380, en un paga
menten que cobra un florí d'or perla reparació d'una vidriera de la catedral de 
Girona, consta coma pintor de Girona «e regent de fer vidrieres». 26 

Només tres anys més tard d'aquest primer treball documentat, el 1383, Lluís 
Borrassa va rebre l'encarrec de pintar el retaule majar de l'església del rnonestir de 
Sant Antoni de Barcelona, tarnbé conegut amb el 110111 de Santa Clara i Sant Da
mia. La importancia de la comanda, finan¡;:ada en part pe! rei Pere III, preveu allo 
que el temps s'encarrega de ratificar, jaque a partir d'aquestes dates Lluís Borrassa 
fou el pintor rnés sol-licitar i cotitzat de Barcelona. Així dones, en els primers anys 
de la decada deis anys vuitanta del segle XIV, Borrassa es va instal-lar a la capital del 
Principar, ciutat en que resta fins a la seva rnort. A partir de la documentació que 
envolta l'esmentada contractació, podem su posar que !'arribada de Lluís Borrassa 

24. Vegeu-ne una reproducció a J. CALZADA ÜUV ERAS, Las claPes de bó¡,eda de la catedral de 
Gerona, Barcelona, 1975, p. 43. 

25. Vegcu A. i\llAs1A DE Ros, 1945, p. 353, núm. 46. 

26. Vegeu A. D u iv\N I SANI'ERE, 1921, p. 154; J. GUDIOL I CUNILL, El pintor Luís Borrassa, Barce

lona: Academia Provincial de Bellas Artes de Barcelona, 1925, p. 1 O; J. M. NlADURELL I NlARJMÓN, 1949, 
doc. 71. Quant a aquesta noticia i la possible rclació entre Lluís Borrassa i el pinror mallorquí R.amon Ge
labert, vegeu F. Ru1z I Q UESADA, «R.cpcrcussions i incidencies del periple pictoric mallorquí per terres ca

talanes i valencianes», Mallorcaghtica, Palma, 1998, p. 21-24 i 39-41 ( catalcg de l'cxposició ). 
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a Barcelona va ser propera a l'any 1381, període en que el rei Pere el Cerimoniós 
va concedjr un salconduit d'un any a Guillem Borrassa I, pare de !'artista, per viat
jar i viure per tots els seus dominis.27 Tanmateix, les referencies d'arxiu que parlen 
de Lluís Borrassa indiquen que al llarg d'aquesta decada deis vuitanta, el pintor 
Borrassa va atendre diversos encarrecs destinats a la província de Tarragona. 

El favor reial que Borrassa va tenir en aquest primer tram de la seva trajectoria 
artística es pot observar mitjarn;:ant un document de l'any 1388, que ens informa 
que Joan el Cac;ador li va concedir una prorroga del temps assenyalat per acabar 
diversos compromisos pictorics amb particulars, per tal que pogués col-laborar 
en les festes de la seva coronació, que havien de tenir lloc a Saragossa. 28 

D'acord amb el queja hem assenyalat anteriorment, el 25 de novembre de 
1388 Guillem Borrassa I va atorgar testament i va nomenar a Lluís Borrassa he
reu universal. A finals d'aquest any, Lluís Borrassa es va casar a Girona amb Ca
terina Coral, fi lia de Francesc CoraJ.29 Gracies a la conservació de diversos docu
ments relatius a aquest fet, podem ampliar la informació d'aquest enllac;. 
Tanmateix, previament creiem interessant valorar la relació de Francesc Coral 
amb la catedral de Girona i ambla nissaga Borrassa. Mitjanc;ant una notícia pu 
blicada per Batlle i Prats se sap que, l'any 1387, Guillem Borrassa va dura terme 
diverses tasques coma pintor en els funerals del rei Pere el Cerimoniós, que van 
tenir lloc a Girona. Pe! que fa a l'objectiu del nostre estudi , la importancia d'a
quest document l'he m d'ampliar ambla informació que aporta en relació arnb 
el barber Francesc Coral, qui, juntament amb Francesc Dezcos i Francesc Pelli
cer, va cobrar cinc lliures i dotze sous pels «drets que pertanchsesqueren a la dita 
sagristia [ de la seu de Giro na] en la sera e en totes les al tres coses que la ciutat 
ampra en fer la dessusdita absolució».30 

Un cop tenim més clara la relació de Francesc Coral amb la catedral de Gi
rona, afegim que estava casat amb Bartomeua i que Caterina Coral era filia de 
tots dos. Diverses escriptures que han estat inedites fins ara ens in formen del dot 

27. Tot i que no neguem la possiblc relació d 'aquest salconduit amb l'cstabliment de Lluís Bor
rassa a la Ciutat Comtal i que la probable estada a Barcelona va ser superior a un any, no som partida
ris de sobreva lorar la significació d 'aquesta notícia. Segons la nostra opin ió, Guillem Borrassa I va 
torna r a Girona, on ens consta que va actuar com a testimoni deis capítols matrimonials del seu fill , i des 
d 'alla va contractar el retaule de Sant Miqucl de Fluvia, va redactar les seves darreres voluntats i també 
va morir. Pe! que fa a aquests punts, Pere Freixas data la contractació del rctaule de Sant Miquel de 
Fluvia l'any 1382, tot just quan havia passat un any des del guiarge concedit pcl rci; vegcu P. FREIXAS 1 

CAMPS, 1983, p. 325. 
28. Vegcu A. R.umó I L LUCH, Documents per la H isthria de la Cultm-a Catalana Mig-eval, 11 , Barce

lona, 1921 , p. 307-308 , doc. CC:CXVII; J. M. MADURELL I MAIUMÓN, l 949, doc. 79;ACA, reg. 1869, fol. 9. 
29. Vcgeu núm. 12. 
30. Vcgeu L. BATLLE I P RATS, 1944, p. 14 1. 
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lliurat pels pares de Ca terina a Lluís Borrassa, el gua! va ser certament considera
ble jaque va consistir en una casa situada a la plai;:a del Grade Girona, valorada 
en uns guatre mil sous, més guatre-cents sous en efectiu, a més a més d'altres 
mil sous, deis guals Caterina en podia disposar guan volgués. 31 Així mateix, 
Francesc Coral i la seva esposa Bartomeua van donar permís a Lluís Borrassa 
pergue en el termini de cinc anys pogués vendre la casa de la plai;:a del Gra i 
també es van comprometre a restituir-li'n la part que faltés , en el casque el preu 
de venda fos menor deis quatre mil sous. D'altra banda, en el casque la venda 
superés la quantitat esmentada, Lluís Borrassa es responsabilitza d'incloure el 
sobrant dins el dot de Caterina. 

La importancia del dot de Caterina Coral dóna idea del reconeixement social 
que Lluís Borrassa tenia a finals deis anys vuitanta del segle XIV. 32 A més a més, la 
clausula que possibilita la venda de la casa de la plai;:a del Gra de Girona ratifica 
que el nostre pintor pensava continuar residint a Barcelona, com es veu en el 
cens de milícies de 1389, on apareix coma veí del barrí del Mar de Barcelona. 33 

Una referencia documental de 1389 info rma que el matrimoni Borrassa te
nia una casa in vico Galea, alias de la plasse, a Girona, la qua! deu de ser la ma
teixa que va ser lliurada coma dot. 34 Aquesta doble descripció de l'immoble i el 
coneixement deis pactes rnatrimonials entre Lluís Borrassa i Caterina Coral per
meten relacionar diversos documents fins ara no interrelacionats, mitjani;:ant els 
quals se sap que l'any 1391 l'habitatge va ser llogat a l' espaser de Girona, Pere 
Miguel Salip, per tres anys i pe! preu total de trenta lliures, tot i que abans de l'a
cabament de la validesa del terrnini pactar, el 14 de juny de 1393, el compromís 
d'arrendament va ser cancel-lat. 35 Poc després, el 22 d'octubre de l'any 1393, 
Lluís Borrassa, com a apoderar de la seva esposa, va atorgar poders al seu sogre, 

31 Vcgeu núm. 12. En un estudi intcressant de la societat gironina fer per C hristian Gui ll eré; 
!'investigador comenta que cap deis dots cstudiats, postcriors a l'any 1360, no és inferior a dos mil 
cinc -cents sous. D'altra banda, en aquestes dates, els dots del patriciat situats entre dos mil cinc-cents 
sous i dcu mil sous signitiquen el 58,8 % del total. 

32. En el context de la Barcelona de l'any 1400, Teresa M. Vinyoles considera dots mitjos-a lts 
els compresos entre dos mil i deu mil sous. Així dones, el valor del dot de Caterina Coral va se r bas
tant elevar jaque va ser de la mateixa q uan tia que el de molts mercaders; vegeu M. T. V1NYOLES I V1 -
DAL, La vida quotidiana a Ba1,celona vers el 1400, Barcelona, 1985, p. 178- 184. 

33. L'any 1389, Llu ís Borrassa ti gu ra inserir en el cens de les milícics del barri de Mar de Barce
lona amb una ballesta. Vegeu J. M. MAD URELL I MARIMÓN, 1949, doc. 82. 

34. VegeuJ. CLARA, 1987,p. 130, núm. 7. 
35. Vegeu J. M. MADUR.ELL I MAIUMÓN, 1944, p . 182 , doc. 7; J. M. MADURELL I MARIMÓN, 

1949, doc. 87. Pe! que fa a la rescissió de contracrc de !Joguer vegeu, del matcix autor, «Luís Bor
rassá . Su escuela ... », 1944, p. 183, doc. 7 i «El pintor..· " , 1949, doc. 102. 
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a Pere Escarie , cunyat seu, i al pintor Guillem Borrassa, consanguineum meum, 
tots el ls ciutadans de Girona, amb la fac ultat de vendre una casa situada a la 
plac;:a del Gra de Girona.36 Pe! que fa a les dates, es pot observar que, d 'acord 
amb el que es va establir al document del dot, la venda de la casa es va dur a 
terme en el termini dels cinc anys fixats als capítols matrimonials . Tanmateix, les 
notícies que afecten la venda de la casa sem blen evidenciar !'existencia d'algunes 
diferencies entre Lluís Borrassa i el seu sogre, ja que !'artista va rescindir-li els 
poders que Ji havia atorgar un mes abans. 37 Poc després, l'any 1395 , Francesc 
Coral va atorgar testarnent a Barcelona. 38 

En relació amb !'esposa de Lluís Borrassa, se sap que va morir entre el 27 de 
novembre de 1393, data de la rescissió deis poders a Francesc Coral, i el 25 d'a 
gost de 1396, data en que Lluís Borrassa va atorgar poders generals al seu cosí 
Pere Borrassa, en nom propi i com a pare i legítim administrador del seu fill 
Narcís Borrassa, impúber, hereu universal dels béns de la seva difunta mare, Ca
terina Coral. 39 Així dones, Narcís Borrassa heretava tot el dot matrimonial de la 
mare i possiblement una part dels béns deis avis materns. 

Lluís Borrassa i el retaule de sant Narcís de l'església de Sant Feliu 

Els lligams de Lluís Borrassa amb la ciutat de Girona, població on es desen
volupa l'activitat artística del seu pare i la del seu cosí, Guillem Borrassa I i Gui 
llem Borrassa II respectivament, ben aviar es feren palesos mitjarn;:ant la co
manda, que va rebre l'any 1389, de la realització d'un retauJe molt significatiu a 
Girona, el de sant Narcís de l'església de Sant Feliu. Segons veurem més enda
vant, el va lor del moble pictoric no només va ser important per la veneració sin
gular del santa Girona, sinó també per !'elevada taxació económica que va tenir. 

A més a més de la importancia de ls encarrecs rebuts per Lluís Borrassa en la 
decada dels anys vuitanta del segle XIV, la comanda del retaule de la capell a de 
Sant Narcís de l'església de Sant Feliu de Girona mostra el reconeixement artís
tic que el pinto r va tenir a la seva ciutat. Pel que fa a aquest tema, hem de pensar 

36. J. M. MADU I\.ELL I MARIMÓN, 1949, doc. 23 i ] 07. 
37. El 27 de novc mbre de J 393 Lluís Borrassa va fer la revocació deis poders i la substitució de 

manamcnt que havia atorgar al seu sogre , el 22 d'octubre de 1393, a fuvor de l'escriva Guillcm Alí. Ve
geu J. M. MAD URELL I MAIUMÓN, 1944, p. 185, doc. 25; J. M. MADUI\.ELL 1 !YlAI\.IMÓN, 1949, doc. 111. 

38. Gracies a una anoració del notari de Girona, Gu il lem de Dons, del 8 de mar~ de 1395, podem 
donar aquesta norícia inedita relativa a Francesc Coral, que va atorgar les seves darre res volunrars davanr 

del norari barceloní Galcera Nicolas. Malauradamcnt, el resrament de Francesc Coral no s'ha conservar. 
39. Vcgcu J. M. MAD UIU!LL I MAIUMÓN, 1949 , doc. 11 4. 
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que la veneració a sant Narcís a la ciutat de l'Onyar va ser, i és encara, d'una difü 
sió rnolt generalitzada, i tarnbé que l'encarrec del moble es va originar a causa 
del nornenament de sant Narcís com a patró de Girona, dos anys abans. 40 Així 
dones, la realització del retaule del sant bisbe l'hem d'inscriure en el marc de les 
pintures més importants fetes per Lluís Borrassa. 

Si revisem les notícies documentals relatives a les obres artístiques executa
des pera la capella, es pot comprovar facilment el grau de cura i exigencia que 
els gironins van tenir pel que fa a la decoració de l'oratori de sant Narcís. 41 La 
primera nota d'arxiu que ens informa de la singularitat d'aquestes peces és de 
1326 i correspon al sepulcre del sant encarregat a Joan de Tournai, conservat 
actualment a l'església de Sant Feliu.42 Les solucions innovadores de l'art de 
Tournai van fomentar la fama de !'artista i entre les obres que se'n documenten 
se sap que va rebre encarrecs des de la Corona.43 Una altra notícia documen 
tal, que es refereix a l'ornamentació de l'oratori, és la del frontal d'altar de la cape
lla, que va ser obra d'argenter i la va realitzar Francesc Artau I, el 1394.44 

La tercera pei;:a artística que excel-leix de la capella de Sant Narcís va ser la 
pintada per Lluís Borrassa. La singularitat d'aquesta pintura no consisteix no
més en el cost, que va ser de dos-cents florins, sinó en la ratio preu/superficie 
del conjunt dedicar al sant bisbe gironí . 

En els capítols del retaule de sant Narcís no es fa cap referencia a la predel-la. 
En aquest sentir, tot i que som conscients que és possible que estigués inclosa en 

40. L'any 1387 sanr Narcís va ser no111 cnar sant parró de la ciutat de Girona. En relació a111b la 
vida del sant i amb el fervor del sanr a la ciutat de Girona, vcgcu J. MERCADER I BOHIGAS, Vida e histo-
1-ia de San Narciso, Girona, 1954; i pel que fa a l'csglésia de la col-lcg iata de Sant Feliu, vegeu l. Lo
RÉS I ÜTZET, «Sant Fcliu de Girona. L'escultura rornanica del trifori », D'art, 14, Barcelona, 1988, 
p. 47-48, on a la nota núm. 1 s'indou una amplia bibliografia del tc111pk gironí. 

41. El 21 d'abril de l'any 1307 es van establir les ordcnacions de la confraria de sant Narcís. Vc
gcu J. MERCADER 1 80HJGAS, 1954, p. 183-187. 

42. El 1326 el capítol de la se u de Girona va destinar una quanritat 111oneraria al scpulcre de 
sanr Narcís, en que trcballava l'i111atger Joan de Tournai. Dos anys després ten i111 notícia que !'a rtista 
ja havia finalitzat el sa rcófag; vegeu P. FKEIXAS I CAMPS, 1983, p. 106. 

43. Pe! que fa a la figura de Joan de Tournai i ds cncar recs artísrics que va rebrc, vegeu F. Esl'A· 
ÑOL, «Joan de Tournai ) un arti sta-cn1prcsari del primer gütic cara la», GinJna a J>abast, vol. 1v, v i VI, 

Girona, 1997, p. 175-188; i R.. TERÉS I ToMAs, «L'epoca gótica», Art de Catalunya. Escultura an
tiga i mediepa/, Barcelona, 1997, p. 218 -222. 

44. L'art de Francesc Artau I el coneixem 111irjanpnr !'arquera, parcialmenr desapareguda, de 
Sant Martiria de Banyolcs. L'orkbrc va ter la composició genera l de !'obra en forma d'església , a111b 
creucr i cimbori, i cambé va realirzar dues de les figures que en dccoraven el perí111etrc, dedicadcs a 
sant Feliu i sant Andreu , de les quals la darrera va dcsapari:ixer en una data dcsconeguda. Vcgcu 
P. FKEIXAS I CAMl'S, 1983, p. 238 -239, fig. de la p. 280-282. 
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les mides totals del moble pictoric, jaque la manca d'especificació de la presencia 
del bancal en el contracte no n'exclou l'existencia,45 pensem que les raons de 
l'absencia poden tenir una altra justificació. Segons la nostra opinió, en el cas del 
retaule de sant Narcís és fon;:a versemblant que el sepulcre del sant bisbe feia les 
funcions de bancal dins el conjunt artístic. Pe! que fa a aquest punt, l'amplada del 
retaule, propera als tres metres, no és gaire lluny de la del sepulcre realitzat per 
Joan de Tow-nai, que és de dos metres i vint-i-cinc centímetres. A més, hi ha una 
altra dada que informa encara més que el retaule contractat per Borrassa no te
nia predel-la jaque, si observem les mides del conjunt, resulta que el moble tenia 
w1es dimensions iguals d'amplada i d'al~aria. Segons el contracte, el retaule havia 
d'amidar quinze pams d'amplada i altres tants d'al~aria per als carrers laterals, i 
setze pams i mig peral carrer central. Tot i que les proporcions d'un retaule po
den ser dissemblants, la característica principal n'és la verticalitat que, en aquestes 
dates, ve donada freqüentment per la presencia de la predel- la. 46 Aquesta cir
cumstancia s'incrementa en parlar d ' icones, en que es figuren diversos episodis 
deis sants, jaque cal compensar la compartimentació que fa palesa l'obra. 

Si el sepulcre de sant Narcís va ser acoblat al retaule borrassia, la narrativa de 
la vida del san\: bisbe de Girona del conjunt pictoric es va ampliar amb els cinc 
compartiments frontals del sarcofag, a banda de les dues escenes laterals. En la 
primera, empla~ada al capyal, es mostra una predica de sant Narcís. En les cinc 
frontals, es representa Afra i les seves donzelles que reben sant Narcís i el seu 
diaca sant Feliu, que busquen allotjament; la instrucció del sant bisbe a les dones 
del bordell d'Afra; la missa del sant gironí entre dos guerrers disposats a consu
mar el martiri de sant Narcís i sant Feliu; sant Narcís que bateja les pecadores i la 

45 . El contracte de Sant Pere de Yinaixa n'és un ciar exemple, jaque si bé en els capítols de !'o
bra no s'esmenta res del bancal, la conservació del conjunt palesa que en realitat sí que s' hi inclo'ia. 
Tanmateix, aquesr fer no és gaire freqüent; vegeu P. BATLLE I H UG UET, «Ramon de Mur, el mestre de 
sant Jordi », Homenatge a A ntoni R ubió i Lluch. Miscel-lania d'cstttdis literaris, histories i lingüístics, 
vol. 11 , Barcelona, 1936, p. 116-119 i 137- 138 , fig . 1. 

46. Aquesta estructuració quadrada pe! que fa al reraule, sense comprar la predel-la, és la que es 
por apreciar en els contractes del reraule principal de l'església major de Mieres, que feia dotze pams 
d 'amplada per dorze pams i mig d'al~aria més el bancal, que havia d 'amidar dos pams més d'alt; del 
mo ble de sant Barromeu de l'església de la canónica de Calaf, que havia de fer dcu pams d 'amplada 
per deu d'al~aria, a part de la predel -la que havia de fer dos pams més; del retaule de la capella de l'En
carnació de Jcsucrisr de l'església de Santa Maria de Copons, el qua! era igual que !'anterior, pero amb 
un bancal de dos pams i mig, ere. D 'altra banda, comen el cas del rc: taule de sanr Narcís, en la majo ria 
deis mobles mencionats cambé hi ha un petit incrcmenr d'al~aria del carrer central respecte a les mides 
esmenrades que, juntament amb el bancal, potencia la verticalitar de !'obra. Un altre tipus de retaule 
que sí que por ser d'estrucrura quadrada és el que té un cimbo ri mo lr dcsenvolupar al mig del con
junt, pero aquest cas n<;> és el del retaule de sanr 1 arcís . En rclació amb aquesr tipus de moble, vegcu 
!'apartar dedicar al reraule major del monestir de Sant Martí Sacosta. 
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conjura del sant, acompanyat del seu cliaca, al dimoni. Finalment, el darrer com
partiment, situat als peus del sepulcre, figura l'enterrament de sant Narcís.47 Si 
es va donar l'acoblament entre el sepulcre i el retaule de la capella de Sant Nar
cís, és pergue l'antic conjunt gotic dedicat al santera de tipus mixt i incloi:a pin
tura, escultura i ornamentació que, pocs anys després, es va completar amb el 
frontal d'altar d'orfebreria. 

La singularitat del retauJe de sant Narcís <legué motivar que Lluís Borrassa es 
traslladés a Girona per supervisar la instal-lació del conjunt, la qua! cosa pot estar 
relacionada ambla presencia del pintor a Girona el 25 de mar<;: de 1391 , data en 
que va signar una apoca perles tasques fetes a la taula del ciri, valorades en un florí 
i mig, jaque dos dies després va llimar el rebut final del retaule de sant Narcís.48 El 
preu elevat que els confrares de sant Narcís van pagar a LILús Borrassa de ben segur 
va obligar a !'artista a t:raslladar-se a la capital de l'Onyar per instal-lar el conjunt 
pictoric, perla gual cosa devia ser reclamat pe! capítol de la seu gironina per repa
rar la taula del ciri pasgual . El contrast entre aquesta comanda i la que va rebre de 
la catedral de Girona confirma, segons el nostre parer, que Lluís Borrassa no poclia 
negar-se a fer aguest tipus d'encarrecs, atesa la importancia del comitent, tot i que 
estem segurs que poclia relegar-les a alguns membres de !'obrador. 

El trasllat de les despulles de sant Narcís, des de la capella de Sant Agustí de 
l'església de Sant Feliu de Girona al nou sepulcre obrat per Joan de Toumai, el 
gua! va ser instal-lat en una capella dedicada al sant bisbe del rnateix temple, va 
efectuar-se solernnement el 29 d'octubre de 1328. Molts anys més tard, el 
1792, el cos de sant Narcís va ser despla<;:at des de la capella dedicada al sant i 
santa Afra, fins al nou sepulcre de la capella barroca construida en el seu 110111. 

En relació amb aguest canvi, destaguem que la ubicació del nou sarcofag va ser 
la rnateixa que nosaltres proposem per l'antic, ésa dir, justa sobre de l'altar.49 A 
favor d'aquesta proposta creiem convenient fer esment les capitulacions del re
tauJe de la capella de Sant Errnengol de la Seu d'Urgell , les guals informen que 
aguest conjunt va ten.ir unes característigues proximes a les que hem proposat 
pel moble p.ictoric de sant Narcís. En el cas del retaule urgellenc, a més a més de 
les pintures del cos de retaule, la predel-la estava formada per «la caxa d'acer en 

47. Vcgcu J. M ERCADER I BoHI GAS, 1954, p. 162-163; P. FREIXAS I CAMl'S, «Joan de Tournai 
( ?). Scpu lcrc de sant N arcís», Millenmn. H istoria i a,,t de l'església catalana, Barcelona, 1989, p. 264-
265; i vegeu F. ESPAÑOL I BERTRAN, «L'cscultor Joan de Tournai a Catalunya», Annals de l'Institut 
d 'Estudis Gironins, XXX III , Girona , 1994, p. 387-390. 

48. L'apoca diu el següent: «Perla tau la que avia adobada, que esta al ciri paschal, e les letres 
que·y muda en aquels lochs q ue·¡ meestre li dix , e era que·s deguixava en alcuns loes, e adoba-la»; ve
gcu J. DOMENGE I M ESQUIDA, 1999, p. 325. 

49. Vegcu J. M ERCADER I BOHIGAS, 1954, p. 141 -153 , fig. 22 -27. 
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gue esta lo cors sant; e pintara l'emfront de la caxa, amb la ymaga de sent Er
mengou jaent, en forma de hom mort tan larch com és la caxa, en manera gue 
estant devant l'autar, puxa hom mirar la caxa on esta lo cors sant». 50 Una altra 
obra gue devia tenir una estructuració similar és el retaule de santa Praxedes, de 
la capella de l'Almudaina. En el documentes comenta gue «en dies passats, per 
col-locar locos sant de Sancta Praxeclis en loch reverente pertinent a la sua sanc
tedat, es estada obrada una capella en la dita esgleia, en la gua! manca o resta a 
fer lo retaule, en la gua! lo clit cors sant den esser encaxat e iunct ab aguell». 51 

Tanmateix, en el cas del retaule de sant Narcís cal tenir present el renom gue 
va tenir el cos incorrupte del sant, gue s'ensenyava als devots. Tot i gue aquesta 
incidencia pot invalidar el suposat emplac;:ament del sepulcre a la part baixa del 
retaule, és versemblant gue el sarcofag estigués encaixat a la paret on recolzava 
la pintura, pero gue el cos es pogués veure des de l'espai arguitectonic de dar
rera la capella. 52 Així dones, la visió del feligres en arribar a l'oratori devia ser la 
del frontal de plata, el sepulcre i el retaule, tot i gue és probable gue en ocasions 
molt singulars, com la de la festivitat del sant, es pogués deambular per darrera 
el moble, ésa dir, per !'actual sagristia, i es veiés el cos de sant Narcís. En relació 
amb el cos incorrupte del sant, és evident que es podia veme si tenim en compre 
els ares amb decoració vitrificada que ornamenten !'interior del sepulcre . Final
ment, és factible gue el relleu rectangular de fusta conservar al Musen d'Art 
de Girona, formés part del monument funerari i gue tangués la part del darrere de 
la caixa, segons java propasar Mercader i Bohigas, l'any 1954.53 

La capella de sant Agustí i sant Oleguer de la catedral de Barcelona, lloc 011 

es venerava el cos incorrupte de sant Oleguer, pot ser un nou referent en l'apro
pament al sepulcre de sant Narcís. En la visita pastoral de l'any 1388, s'esmenta 
gue darrere !'altar de sant Agustí i sant Oleguer hi havia una capella més petita.54 

50. El document cambé assenyala que «<letras la dita caxa, sia bé guarnida de fusta, o post 
grossa, en manera que degú no y puxa cocar en la caxa»; vegeu J. M. MADUR.ELL I MAIUMÓN, «El arte 
en la comarca alta de Urge!», Anales)' Boletín de los Museos de Arte de Barcelona, Barcelona, 1946 ( un 
únic volum ) i Anales)' Boletín de los Museos de Arte de Barcelona: Arte Antiguo, 111 (4 d'octubre de 
1945 ),p. 259 -340; rv(I d'abril de 1946),p. 9-172 i 297-4 16;i p. 264-265,doc. 11. 

51. G. LLOMl'ART, «Miscelánea documenta l de pintura y picapedrería medieval mal lorquina», 
Trabajos del Museo de Mallorca, 55, Palma, 1999, p. 53, doc. 106. 

52. No és del tot ciar que, a fina.Is del segle XIV, el cos de sant Narcís es mantingués incorrupte, 
ates que diverses fonts assegurcn que va ser mutilar pcls franceses. En aquest sentir, diversos centres 
religiosos a.sseguraven tenir relíquies del sant bisbe de Girona, per exemple, el monestir de Sant Mi
guel de Cuixa; vegeu J. M ERCADER r BOHIGAS, 1954, p. 132 i 133. 

53. J. M ERCADER I BOHIGAS, 1954, p. 161 -162. 
54. ACB, Visita pastoral, 1388 , fo l. 2 1 v-22r. 
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En la de 1421 s'assenyala que, per sobre de la caixa de sant Oleguer, hi havia un 
oratori de sant Onofre, i es descriu rota la indumentaria que portava el sant. 55 

Finalment, en la visita pastoral que es va fer l'any 1578, la més completa de les 
realitzades fins a aquell moment, es comenta que el sepulcre de sant Oleguer es
tava sobre !'altar i que dalt del monument funerari hi havia un retaule antiquum 
de fusta pintada. Així mateix, en aquest document s'esmenta la capella que hi 
havia darrere el sepulcre, lloc que cal fer esment per !'altar i la reixa de ferro, que 
clauditur e apperitur et intus in sepulchro est corpus Aulagerii integrum. 56 A par
tir d'aquestes fonts i altres revisades per Duran i Sanpere,57 es poden percebre 
les concomitancies que va tenir el sepulcre de sant Oleguer en relació amb el de 
sant Narcís . 58 

Contrariament a la disposició del sarcofag de sant Narcís que hem comentat 
(vegeu la fig. 1 ), s'ha dit que el sepuJcre devia ser exempt, atesa la presencia d'u
nes columnes que es van trabar a l'interior. 59 En aquest sentit, cal indicar que re
córrer a les columnes com element de base no implica que la caixa de sant Narcís 

55. ACB, Visita pastoral, 1421, fo l. 72-75. En algunes ocasio ns, aquest oratori s'ha relacionar 
amb la tau la de la vida de sant Onofre, que es custodia al Museu de la Catedral de Barcelona, atri
bu"ida a Destorrents i Pcrc Scrra, tot i que rambé ha estat relacio nada amb el mo nesti r de Pedralbes; 
vcgeu J. AI NAUD DE LASARTE i F. P. , VERRIÉ, La pintura gótica en la catedral de Barcelona, 1940-
1942 (estudi ini:dit, premi Martorell ); J. GUDIOL I RJ CART i S. ALCOLEA I BLANCH, 1987, p. 57, 
fig . 21 i 251; i R. ALCOY I PEDRÓS, «Ramo n Dcsror rcnts i taller. Predel-la de sant Onofre,, , Millenum. 
H istoria i art de l'església catalana, Barcelona, 1989, p. 258 -259. 

56. Vegcu J. MAs, La visita pastoral a la seit de Barcelona en 1578, Barcelona, 1934, p. 106-1 08. 
Pel que fa a la rci xa de fe rro que hi havia davant del sepulcre de sant Oleguer, deuria ser de característiques 
similars a les del sarcofag de sant Narcís, la qua! figura en la majo1ia deis gravats dedicats a la imatge del cos 
incorrupte del sant bisbe de Girona. Vegeu COLOMER, Mosques miracleres. Iconografta, Girona, 1988. 

57. Vegeu A. D URAN I SA NPER.E, «El sepulcre de sant O leguer», Barcelona i la seva historia. 
L 'art i la cultum, vol. 111, Barcelo na, 1975, p. 388. 

58. Per la seva integritat, els cossos incorruptes de sant Narcís i sant Oleguer esdevingueren 
més propers a les súpliques del crcient jaque transgrcdien la visió més habitual, i no tan tangible, que 
oferia la relíquia. La imatge del fervor popu lar davant la tomba del sant va se r una de les fó rmules ico
nografiq ues de més i:xit del segle xv, passatge queja podem adve rtir a !'obra de diversos creadors del 
gotic internacional, com Guerau Gener, i que va tenir un especial ex ir en la producció de Jaume Hu 
guet i deis Vergós, segons es constata en els rctau les de sant Antoni, Sant Viccn~ de Sarri a i Sant Es
teve de Grano llers. Vcgeu J. MouN.-\ 1 FIGUER.ES, «Hagiografia y mentalidad popular en la pintura 
tardogótica barcelonesa (1450-1500)», Locus Arnoenus, 11, Bcllatcrra, 1996, p. 12 5- 139 . Cal tcnir 
present que la imatgc del sant després de la mort sovint va se r relacionada ambla incorruptibilitat de l 
seu cos, fórmula iconografica q ueja s' inclou en el retaule de Sant Estevc de Gualtcr, pintat per Jaume 
Serra i q ue rctrobem en di verses iconcs quatrecentistes. Pera aquest tema, vegeu J. YARZA LUACES, 
«El Santo después de la muerte en la Baja Edad Media Hispana», La idea y el sentimiento de la muerte 
en la historia y en el arte dela Edad Media, II, Santiago de Compostel-la, 1992, p. 95-117, pe! que fa a 
sant Narcís, p. 105 i 106. 

59. Vegeu F. ESPANOL I BERTRAN, 1994, p. 387-393. 
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hagués de ser exernpta jaque Joan de Tournai va contractar diversos sepulcres 
que havien d'anar a la paret i que se sostenien amb aguest tipus de suport. 60 A 
més, les columnes també podien haver format part de !'altar del darrere el sepul
cre que, una vegada traslladat el santa la nova capella, es deuria desmuntar. Molts 
deis gravats del segle XVII que donen suporta la proposta que empla<;:a el sepulcre 
com a monument funerari exempt, cal interpretar-los com una imatge simplifi
cada de la visió que es deuria tenir del cos sant des de la capella del darrere, si ens 
atenem a la posició invertida del cos respecte a !'estatua jacent,61 un lloc on hi 
deuria haver un altar sostingut per columnes. 62 Tot i aixo, atesa la decoració que 
s'inclou a l'altra vessant de la coberta del túmul mortuori, les restes del gua! són 
encara visibles, no es pot desestimar que en un inici el sepulcre del sant fos 
exempt, pero pensem que l'any de l'encarrec del retaule de sant Narcís a Lluís 
Borrassa, el sepulcre ja estava encaixat a la paret de l'oratori. Pot ser que en 
aguest canvi i en la idea de resguardar el cos incorrupte del sant, influissin les me
sures de seguretat que van donar !loe, el 1385, a l'enderrocament del claustre de 
l'església de Sant Feliu, que s'havia constnút entre l'any 1357 i l' any 1368, i a 
la fortificació de l'església i tota la ciutat. Finalment, pe! que fa a la relació entre la 
caixa funeraria del sant i el retaule fet per Borrassa, substituit abans del segle XVII, 

unes talles de fusta d'aguesta datació, conservades al Museu de la Catedral de Gi
rona, corroboren la presencia d'un retaule per darrere el sarcofag. 63 

Pel que fa al discurs del conjunt realitzat per Tournai i Lluís Borrassa, 
l' absencia del miracle de les mosques en les escenes del sarcofag ens informa que 
la narrativa d 'aguest prodigi miraculós formava part del discurs iconografic del 
conjunt fet per Borrassa jaque, en les dates de l'encarrec, el reconeixement de la 
intervenció de sant Narcís guan es va produir !'epidemia transmesa perles mos
ques , contra l'exercit frances, era totalment popular; i encara més si es té en 

60. Pcr excmple, cls dos sepulcres destinats a la capella de Sant Antoni de la ca tedral de Barce
lona, q ue va contractar arnb l'a rdiaca i cano ngc Hug de Cardona, un deis quals es conserva al Museu 
Nac io nal d 'Art de Catalunya (MNAC/ MAC 2004 12). Vcgeu el contracte a F. ESPAÑO L I BERTRAN, 
1994, p . 417-4 19, apendix 11. 

61 . En la majo ria de gravats ti gura la imatgc de l sant scgons la visió que deuria tenir des de l'o
rato ri del darrere . Vcgeu C0LOMER, 1988, gravats 4, 7-8, 10-11 , 14, 16-17, 27-28 i 65. Tanmateix, 
al t res gravats fa n una juxtaposició de la imatgc jacent del davant del scpulcre i la del cos del sant que es 
veia pe! darrere; vegeu CoLOMER, 1988, gravats 10-13 i p. 49 . 

62. En diversos gravats del scglc XVII, dcdicats al scpulc rc de sant Narcís, també es representa la 
taula de !'altar on dcscansava el sarcofag; vegcu COl.OMER, 1988, gravats 4, 5, 16 i 17. D'altra banda , 
Duran i Sanpere comenta que el sarcofag de sant O legucr era empla~at per sobre de !'altar, sosting ut 
per unes col urnne tes scmblants a les que ti guren en alguns deis gravat pub licats per Colo mer. Vcgeu , 
C0LOMER, 1988 , gravats 7 i 7 bis. 

63. Vegeu J. M ERCADER Y B0H IGAS, ) 954, 1am. 53 i 54 . 
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compte que el sant va ser proclamat sant patró de Girona, dos anys abans de la 
comanda pictorica .64 . 

Finalment, pe! que fa a les obres d'art de principis del segle 'A.'V que s'han con
servar, procedents de l'església de Sant Feliu, destaca el tapís de la Resurrecció, 
conservar en el Museu d'Art de Girona. 65 La cultura figurativa que es pot adver
tir en el dibuix del frontal brodat de la Resurrecció, que procedeix de l'església 
de Sant Feliu de Girona, pot relacionar-se amb l'art deis Borrassa,66 tot i que di 
versos aspectes iconografics apunten cap a una possible relació amb Valencia.67 

Els contactes de Lluís Borrassa amb la pintura de filiació valenciana es van 
produir en finalitzar el retaule de Santes Creus, feina que va fer entre l'any 1409 
i l'any 1411. Tanmateix, anteriorment, Lluís Borrassa va mantenir contactes 
ambles noves propostes llevantines, gracies a !'arribada de diversos pintors d'a
questa procedencia que van formar part del seu obrador. No obstant aixo, la 
desaparició majoritaria de les obres més genu·ines del pintor, així com el desco
neixement que es tenia de la producció que es feia des de Girona, no van ajudar 
gaire en l'apropament a l'anonim dibuixant del brodat de la Resurrecció. 

Lluís Borrassa i el retaule de sant ]aume del monestir de Sant Joan de les Abadesses 

En el llibre de compres del benefici de Sant Jaume de l'església de Sant Joan 
de les Abadesses, consta una anotació que porta data del 27 de febrer de 1414, 
segons la qua] el prevere Guillem Tatxó va abonar a Lluís Borrassa seixanta-gua
tre escuts d'or frances pera la realització d'un retaule dedicar a sant Jaume .68 

64. D'altra banda , també podia fo rmar part de la narrativa del moble borrassia l'cscena de la 
consagració del sant . 

65. Vegcu L'Art eui-opéen ven 1400, Viena, 1962, núm. 535 , p. 4 19-42 1, fig. 101. 
66. Vegeu R. ALC0 Y I PEDRÓS, «Observaciones sobre la ico nografia de la resurrecció n de 

C risto en la pintura gó tica catalana », Estudios de iconografía medie,,al española, Bcllatcrra, 1984, 
p . 372-373, núm. 166. 

67. Heria rd Dubreil comenta q ue la solució del case del soldar adormir, rere el sepulcre que fi 
gura al brodat, coincidei x totalment amb la d'un altre so ldar representar a !'escena de la resurrecció 
del retaule d 'Albentosa, o bra realitzada per Pere Nicolau. Vegeu M. HEIUAIU) D UBREUIL, Valencia y 
elglÍtico intmiacional, Valencia, 1987, p. 145-146 (vol. 1) i fig. 399, 402 i 405 -406 (vol. 11 ), 2 vol. La 
cultura figurativa del tapís de la Resurrccció fa pales punts amb algunes de les produccions del mestre 
de Monti -sio n, artista que es va fo rmar a Valencia, pero que va desenvolupar la majar part de la seva 
activitat a l'illa de Mallorca; vcgcu F. Ru 1z I Q UESA DA, «Mestre de Monti-Sion (Gui llem Arnau )). 
Carrc r lateral dedicar a santa Magdalena del retaule de les santes Llúcia i Magdalena», Mallorcago
tica, Palma, 1999, p. 188-190 (cataleg de l'exposició ). En aqucst context , no podem oblidar !'origen 
mallorquí de Lluc Borrassa i els contactes que Lluís Borrassa va mantenir amb l'illa i Va lencia. 

68. Vegeu J. G UDI0L I C UNILL, 1925, p. 32; J. M. MADUIU,LL I MARIMÓN , 1949, doc. 186. 
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La transcripció d'aquesta referencia documental, publicada per Gudiol l'any 
1925, no és del tot correcta jaque assenyala que «LXIV escuts d'or frances, a raó 
de XVIII sous, fan un florí, CL florins VI sous». Tot i que ens sembla una mica ele
var el valor del canvi,69 pensem que els XVIII sous fan referencia al valor de l'escut 
d'or si bé els seixanta-quatre escuts d'aquest valor no equivalen a cent cinquanta 
florins i sis sous. A parer nostre, el valor real del retaule és de noranta-dos escuts 
d'or que, segons el canvi de divuit sous per escut, fan exactament cent cinquanta 
florins i sis sous. 

Gudiol i Cunill amplia la informació entorn d'aquest retaule i comenta que, 
en aquestes dates, Joan Tolosa va cobrar vint florins perla pedra de !'altar i pe! 
paviment de la capella i també que un fuster anomenat Mateu va rebre la quanti 
tat de cinc florins. 70 Aquesta darrera quantitat pot correspondre al valor de la 
fusta i els salaris del fuster per fer el muntatge del retaule, carrec economic que 
normalment l'havia d'abonar el comitent de !'obra. 

L'altar de Sant Jaume de l'església de Sant Joan de les Abadesses és situar a 
l' absidiola radial de la girola del cantó de migjorn, i la seva fundació es va efec
tuar l'any 1178.7 1 A proposit d'aquesta capella, gracies a un necrologi, també 
se sap que Bernat de Campelles hi va fer construir un retaule, a mitjan segle 
XIV. Pe! que fa al nostre conjunt pictoric, el 7 de setembre de l'any 1430, Pere 
de Montcorb, abat de Sant Joan de les Abadesses, va fer el següent comentari de 
['obra: «Item quoddam retrotabulum novum pulchriter depictum in medio eius 
existit depicta ymago Beati Jacobi cum libro in manu sinistra cum baculo siculi 
bordono in manu dextera. Item quoddam cimborium supra dictum altara exis
tens .»72 Aquesta tipologia de moble, en que s'inclou el cimbori, podia ser simi
lar a la del retaule de sant Miguel, probablement destinar a l'església de Sant 
Martí Sacosta, obra de la qua] parlarem al final d'aquesta comunicació. 

Es dónala circumstancia que el 20 d 'abril de 1414, dos mesas després de l'a
bonament final a Lluís Borrassa perla realització del retaule de sant Jaume, Joan 
Mates va signar l'execució d'un altre retaule dedicat a sant Jaume peral monestir 
de Sant Joan de les Abadesses. L'encarrec, el van formalitzar Pon<;: Calvet, canonge 

69 . El 22 d'octubrc de l' any 1405 es va crnetre una ordre rc ial, en la qual es do nava el va lor de 
quin ze sous i se t diners barcclo nins als escuts de Fran~a; vegeu J. BoTET I S1s6, Les monedes catalanes, 
Barcelo na, 1909, p. 201 ( 11 ), 2 vo l. 

70. Vegeu J. G DIOL I C NILL, 1925 , p . 32 . 
71. Vegeu E. ) UNYENT, El ,nonestfr de Sant Joan de les Abadesses, Barcelo na, 1976, p. 1 O l. 
72. Vegeu J. GUDIOL I CUNILL, 1925, p. 32, núm . 2. La data de la visita de l'abat info rma que 

el re taule no va patir les conseqüencies del tc rratri: rno l de l'any 1428, que va afectar mo ltel rctaule 
majo r del temple; vegeu J. O . MASDEU, «Dos retaules de Sant Joan de les Abadesscs», Butlletí del 
Cenn·e Excunionista de Vic, 5, Vic, 1916. 
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i preposit major del monestir, i Arnau Soler, prevere beneficiar de l'església d'a
quest nucli religiós, ambdós com a marmessors del ja difunt Guillem Tan:ó.73 

Atesa aquesta coincidencia d'encarrecs dedicats a sant Jaume, Alcoy comenta que 
el retaule fet per Joan Mates pot tenir l'advocació de sant Jaume el Menor, «en 
cara que també fóra plausible estimar dues destinacions prou diferenciades, per 
bé que relacionades amb el monestir de Sant Joan de les Abadesses».74 

Poc després, el 12 de man;: de 1415, !'orfebre Marc Canyes va lliurar una 
apoca a Pon<; Calvet, també com a marmessor i executor del testament de Gui
llem Tatxó, de dues-centes catorze lliures i deu sous perla venda de dos bordons 
d'argent daurats llegats per Tatxó al monestir de Sant Joan de les Abadesses. 75 

Pel que fa al monestir de Sant Joan de les Abadesses, no es poden deixar d'es 
mentar els frontals d'altar brodats procedents d'aquest centre religiós i que ara 
es conserven al Museu Episcopal de Vic. Tanmateix, la importancia de les peces 
i les limitacions d'aguesta comunicació fan aconsellable ajornar l'estudi d'a
quests brodats, especialment l'encarregat per l'abat Arnau de Vilalba. 76 

Consideracions a !1entorn de Francesc Borrassa 

Les referencies documentals que fan al-lusió a Francesc Borrassa donen a 
coneixer la importancia d'alguns deis encarrecs artístics que va rebre, com 
també la contractació de diverses obres realitzades, juntament amb Lluís Bor
rassa. Mencionar com a «pictor clarissimus», l'any 1411 va pintar, entre altres 
llocs, per Girona, Sant Feliu de Guíxols i Castelló d'Empúries. 

73. Vegcu J. M. MADU RELL I MAIU MÓN, «Addenda al apéndice documental», Anales y Boletín de los 
Museos de A rte de Barcelona, x, Barcelona , 1952, doc. 663 ; ACB, Gabriel CANYELLES, Manual, 14, 1414. 

74. Vegeu R.. ALCOY I PEDRÓS; M. MIRET I N IN, f oan Mates, pintor delgotic inteniacional, Sa
badell , 1998, p . 57- 58. 

7 5. Vcgeu J. M . MADUIUóLL I MARIM ÓN, «Obras de plateros barcelo neses en iglesias gerunden 
ses (1392- 1698 )» , Anales del Instituto de Estudios Gerundenses, xv , Girona, 1962, p. 124, doc. 3 i 
154 ; ACB, Gabriel CANYELLES, Manual, 15, 1415 ; N . DE DALMASES, Orfebrería catalana medieval: 
Barcelona 1300-1500, 11 , Barcelo na , 1992, p. 47, doc. 154; N. DE DALMASES, «Bordó . Marc Canycs», 
Catalunya medieval, Barcelo na , 1992, p. 312 (cataleg de l' cxposició) . En l' csmentat document, ac
tua com a testimoni el canongc de la catedral de Barcelona Ferrcr Dcspujol , pcrsonatgc que quatre 
anys més tard encarrega a Bo rrassa l'excrnció del rctaule deis sants Lloren~, Hipo lir i To mas d'A
quino de la seu barcelo nina; vcgeu F. R.u 1z I Q UESADA, «Apo rtacio ns al coneixement de la pintura de 
Lluís Borrassa a la catedral de Barcelona», Lambard. Estudis d 'm·t medieval, v 111 ( 1995 ), Barcelona: 
IEC, 1996, p. 215 -240. 

76 . Vcgeu L'A1··t m ropécn vers 1400, Viena , 1962, núm . 534, p. 418 -419 , ti g . 100; E. Ju
NYENT, 1976, p . l 04-106 i l 08 . 
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Del seu matrimoni amb Caterina, va néixer el pintor Jaume Borrassa, mort 
poc abans de l'any 1430, i Pere Borrassa, artista que treballa perla catedral de 
Girona el 1453. Fill de Francesc Borrassa i de la seva segona muller, Margarida, 
el pintor Honorar Borrassa va néixer cap a l'any 1424 o 1425, poc després de la 
mort del seu pare, i va morir el 1457. Finalment, una altra filia de Francesc Bor
rassa i de Margarida, Caterina Borrassa, es va casar amb el també pintor Joan 
Antigó. 

La col- laboració de Francesc Borrassa amb Lluís Borrassa, així com ]'estada a 
Barcelona del seu fill Jaume en els anys següents a la mort d'aquests dos artistes, 
són aspectes forr;a interessants que cal tenir en compre. 

Una vegada mort Guillem Borrassa II, l'any 1396, tenim constancia del seu 
fill Francesc a partir de 1399, mitjanr;ant uns poders que !'afectaren coma he
reu universal. Aquesta incidencia, adscriu l'activitat del nou representant del 
ll inatge de pintors al taller patern, jaque la primera contractació d'obra retau
lística documentada porta data de 1403, any en que pacta el retaule de la Santa 
Creu de Peralada. 77 A partir d'aquest moment, Francesc Borrassa incrementa 
la seva reputació artística en l'ambit gironí i pacta diversos conjunts d'im
portancia singular. D'altra banda, en aquest mateix any féu d'inspector, junta
ment amb l'argenter Francesc Artau, de la talla de dos retaules dedicats a sant 
Miguel i sant Martí, un deis quals és el que pinta amb el seu ancle Lluís peral 
monestir de Sant Martí Sacosta. 

Una de les contractacions que mostra més clarament el reconeixement que 
va tenir Francesc Borrassa com a pintor, és la del retaule dedicar a sant Antoni, 
soJ.Jicitat perla confraria deis Carnissers de Castelló d'Empúries. Aquest con
junt, anteriorment encarregat a Miguel Canyelles, evidencia quina va ser la di
ferencia substancial de preu que va tenir la pintura d'ambdós artistes. 78 

Tates aquestes circumstancies responen, per elles rnateixes, a la singularitat 
artística d'un pintor que va saber definir, més enlla de la influencia del seu an
cle, un esquema pictoric propi que el va avalar davant de la societat gironina. 
La mort d'aquest artífex cap a l'any 1425, i l'inici creatiu de Joan Antigó el 
1432, fomenten la nostra consideració cap a J aume Borrassa, fil ] de Francesc 
Borrassa, ja mort en la data en que aparegué Amigó. Tanmateix, la presencia 
del primer a Barcelona, el 1427, ens fa pensar que el nou primogenit de la 

77. VegeuJ . CLARÁ, 1987,p. 131 , núm.12. 
78. En relació amb el pintor Miguel Canyelles , vegeu. E. C. GIIUlAL, «D iscurso leído en el 

solemne acto de apertura de la Exposic ión de Bellas Artes del presente a,10», R e,,ista de Gerona, I I, 
Girona, 1898, p. 522; F. Ru 1z I Q UESA DA, 1999, p. 469-471; i del matei x autor, «A l'entorn de les 
pintures gotiques del Museu de Terrassa», Art medie,,al. Una col-lecció del Museu, Terrassa, 1999, p. 
22 i 23; J. DOM ENGE I MESQU IDA, 1999, p. 319. 
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nissaga va tenir alguna relació amb el futur del taller de Lluís Borrassa, una ve
gada mort aquest mestre. 79 

Les dades economiques que hem obtingut relatives a la pintura de Francesc 
Borrassa, són bastant aclaridores de l'acceptació que devia tenir la producció 
d'aquest membre de la nissaga d'artistes més important que hi ha hagut a Cata
lunya, al llarg del període gotic. 80 A partir d'aquesta informació, que emplai;:a la 
producció feta per Francesc com la més preuada que es feia des de Girona, dins 
el període que ara analitzem, cal reconsiderar alguns deis arguments tradicionals 
d'alguns investigadors, segons els quals la figura del nebot va estar supeditada a 
la de Lluís Borrassa. En aquesta direcció que fa prevaler la singularitat de Fran
cesc Borrassa, cal advertir que la formació de Joan Antigó, artista que va néixer 
cap a l'any 1409, devia assoli r-se al taller de Francesc Borrassa, juntament amb el 
seu fil] Jaume. Aquest aprenentatge es pot justificar perla continu"itat que An
tigó va donar al taller borrassia una vegada mort Jau me Borrassa i també pe! ma
trimoni entre el jove pintor i Caterina Borrassa, filia de Francesc. 

A partir de l'analisi estilística de la producció borrassiana, hem pogut apreciar 
diversos esquemes figuratius, tant des del punt de vista pictoric com des d'aquell 
que afecta més la composició de la imatge, entre els quals destaca un grup de peces 
de procedencia gironina. Aquestes pintures, incloses per Gudiol dins el cataleg de 
Lluís Borrassa, sobresurten perque fan palesa una concepció de l'art borrassia bas
tant original, en que !'autor s'apropa, pero alhora es distancia de manera brillant 
d'allo que considerem més genuí del mestre actiu a Barcelona. Segons Gudiol, 
!'autor d'aquestes taules apareix per primera vegada al calvari del retaule de Ter
rassa i !'acaba de visualitzar al Plany sobre el cos de Crist mort de Polleni;:a.81 Tot i 
que no estern d'acord amb l'estudiós a !'hora de propasar l'evolució de !'artista 
«anonim», sí que coincidim amb ell quan ressalta la genialitat del pintor. 

Les taules en qüestió, en que nosaltres no incloem la Disputa de sant Pere 
Martir amb els heretges, representen les escenes del calvari, l'empresonament, 
Jesús davant Pilat i la Flagel -lació. En observar aquestes imatges, ens vénen a la 
memoria alguns deis millors brisalls de la pintura de Lluís Borrassa. En termes fi 
guratius, no ens pot passar desapercebut que la solució de Pilat s'apropa a la de 

79. Vegeu F. Ru1z I QUESADA, «Imagen artística y económica de la pintura catalana en los si
glos del gótico», Cathalonia. Arte gótico en los siglos x1v-x v, Madrid, 1997, p . 71 ( catalcg de l'cxposi
ció ). El 8 d 'abril de 1427, Jaumc Borrassa va ato rga r podcrs des de Barcelona als scus a ncles Pcre i 
Asbert Borrassa; vegeu J. M. MADURELL I MAIUMÓN, 1949, doc. 277 . En aquesta escriptura, Jau me 
Borrassa consta com a pi ntor de Girona, fí lius Francici Borraf« quondam dicte ci11itatis, i era més 
gran de divuit anys i més petit de vint-i-cinc. 

80. Vegeu F. Ru 1z I QUESADA, 1999, p. 464-465. 
81. Vegeu J. GUDIOL I RICART, 1953, p . 89. 
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!'Herodes de la matarn;:a deis innocents del retaule de Santa Clara de Vic, que el 
Longinos del calvari té punts de contacte amb l'homonim del calvari de Sant 
Pere de Terrassa, i que la seva fisonomía de trets informes s'adiu amb la d'alguns 
deis personatges que es disputen la túnica o amb la de ]'evangelista sant Mateu 
d'aquest conjunt, entre altres. Tanmateix, com ja hem comentat, la genesi deis 
panells de Girona informa d'una altra dimensió capa<; de produir una figuració 
de cares molt ben constnúdes.82 

La datació de les taules pot fixar-se a l'entorn de l'any 1420 i pot ser que, en 
aquests punts de concomitancia que hem observat entre les composicions giro
nines i els retaules de Terrassa i Vic, no hi sigui aliena la presencia de Joan Tapies 
al taller de Francesc Borrassa, l'any 1415 o, així mateix, l'activitat de Mateu 
Tudó a l'Emporda. Més en lla d'aquestes incidencies, els obradors de tots dos 
pintors van estar bastant connectats fins el punt que alguns membres deis tallers 
van bescanviar el lloc de treball. 83 Aquests canvis, com també el fet que Lluís i 
Francesc treballessin junts en l'acompliment del retaule major del monestir de 
Sant Maní Sacosta, fan versemblant que la imatge pictórica de tots dos artistes 
fos relativament propera, la qua! cosa, juntament amb el fet que Antigó devia 
acomplir la formació artística al taller de Francesc, augmenten la dimensió artís
tica de !'obrador gironí. 

Francesc i Lluís Borrassa. El retaule major de l,església del monestir de Sant Martí 
Sacosta 

L'obra de fusta, contractada a Lleonard Rolf el 7 d'abril de 1411 , va ser su
pervisada per Francesc Borrassa i per l'argenter Francesc Artau, i luvia de ser 
lliurada durant el mes d'agost del mateix any. Tanmateix, l'encarrec de la pin
tura va trigar sis anys més a dur-se a terme. 84 Gracies a les dues apoques conser
vades, també es coneix que la pinnira del conjuntes va pactar el día 2 de novembre 

82. Per la rclació de les quarre pinturcs amb el taller de Francesc Borrassa, vegeu F. R.u1z I 

Q UESA DA, 1997, p. 71; F. R.u1 z I Q UESA DA, «Lluc Borrassa. Plany sobre el cos de Crisr mort», Ma
llorcagotica, Palma, 1998, p. 187, especialment nllm. 9 (caraleg de l'cxposició). Quanr al ca lvari ros

sellones, vegeu J. GUD!OL I R.! CART i S. ALCOLEA I BLA, CH , 1987, fig. 62 1. 
83. Vegeu F. Ru 1z I Q UESA DA, 1999, p. 582-588. Quant a l'acrivirar de diversos pintors a 

l'Emporda, vegeu M. PUJOL I CANELLES, «El retaulc de Sant Miqucl de Casrel ló d 'EmpLJrics deseo
berta la identirar deis seus aurors», Annals de l'Institut d'Estudis Girnnins, xxx, Girona, 1988-1989, 
p. 233-255 i p. 45-79. He d'agrair a aquest csmdiós el suport i l'ajur que m'ha ote rr de manera gene

rosa en l'esrudi de les rclacions entre Lluís Borrassa i el tc rri tori empordanes. 
84. Vcgcu,). M . M ADU itELL I MARJMÓN, 1949, doc. 169 , pd que fa al contracte de la ralla; i 

P. FREIXAS, 1983, p. 327, en rclació ambla pintura del conjunt. 
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de l'any 1417 pel preu de cent cinquanta-nou lliures i deu sous, pero les dificul
tats economiques del monestir van ajornar l'execució de !'obra fins a l'inici deis 
anys vint. L'apoca del 22 de gener de 1422 recull els abonaments realitzats fins 
al lliurament notarial. Segons aquesta noticia, Lluís i Francesc Borrassa adme
tien haver rebut des de la formalització del pacte economic seixanta-dues lliures 
i quinze sous, deis quals l'any 1417 en van rebre onze lliures i l'any 1418 van 
cobrar setze lliures, cinquanta sous i set diners; i segons la carta d'abonament es
mentada reconeixien percebre trenta-tres lliures, quatre sous i cinc diners més. 
En el document, també s'assenyala que la quantitat pendent de liquidar fins a 
aquell moment era de noranta-quatre lliures i quinze sous .85 La segona apoca 
conservada, que porta data del 15 de novembre de l'any 1422, informa que el 
retaule ja era col-locat a !'altar majar del monestir. En aquest document, onde i 
nebot reconeixen cobrar vuitanta-tres lliures i quinze sous, quantitat que signifi
cava la cancel-lació total del deute. Per tant, ambdós pintors van cobrar les onze 
lliures de diferencia, entre el gener i el novembre de l'any 1422. 

En aquest cas, tot i que el contracte del fustam només parla de la imatge de 
sant Martí, creiem que el compartiment central va ser ocupat per una escultura. 
Aquesta incidencia, i especialment la presencia d'un cimbori fon;:a desenvolupat, 
el qua! es va haver de daurar amb or fi, a més de l'ampliació del discurs hagiogra
fic a dotze episodis, són les que justifiquen !'elevada suma que es va abonar a 
tots dos pintors . En aq uest sentit, se sap que el retaule amidava divuit pams 
d'amplada i d'alc;:aria, indos el bancal i sense comptar el cimbori, i que, sense el 
fustam , la pintura es va valorar en 3.190 sous. Així dones, el preu/ m2 de la icona 
va ser molt per sobre del deis retaules més tipificats, a banda del de la del retaule 
de sant Narcís de l'església de Sant Feliu de Girona, més si es té en compte que 
no indou la fusteria . D'altra banda, si considerem les valoracions del retaule de 
Santes Creus o les de Monreale, també es pot apreciar que aquest tipus de mo
bles van tenir un cost molt per sobre del deis retaules catalans més normalitzats, 
practicament el doble. 

Si valorem les mides del retaule de Santes Creus, 6 m d'alc;:aria, sense comp
tar l'alc;:ada deis cimboris, per 6,75 d'amplaria, comptant l'espai de les imatges 
laterals, i el preu de deu mil sous que va costar el conjunt, resulta ser que el 
preu/ m2 és bastant similar, tot i indoure-hi les imatges i el fustam, la qua! cosa 

85. No és correcta l'anotació de Freixas quan diu que Lluís i Francesc J3or rassa van cobrar 
trem a-tres lliures, quatrc sous i cinc diners, de les cent cinquanta-nou lliures i deu sous que els falta 
ven cobrar. D'a ltra banda, les apoques porten data de l'any 1422 ; vcgeu P. FRF.I XAS, 1983, p. 327. 
L'intcrcs deis documents que informen de la pintura del rctaule majar de Sant Martí Sacosta, dcsco
berts per Frcixas, pero que resta sensc publicar la transcripció, és el motiu pel qua! cls indoem a 
l'apcndix documental d'aquesta comu nicació . 
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dóna idea de la importancia i singularitat del conjunt giro1ú. Aquesta apreciació 
queda ratificada si tenim present el retaule de Monreale, conjunt molt proper 
en grandaria al de l'església del cas tell de Sant Martí Sarroca fet per Jaume 
Cabrera,86 el qua! deuria arnidar vint-i-tres pams d'arnplada, vint-i-un i mig d'alc;:a
ria, més quatre pams i mig del bancal, i es va pactar per 5.075 sous,87 aproxima
dament, incloent-hi el fustam i la imatge de la Mare de Déu (vegeu la comparació 
grafica entre els retaules de Sant Martí Sacosta, Sant Martí Sarroca, Monreale i 
Santes Creus, als quals també hem afegit el de sant Miguel, obra de la que parla
rem en el capítol següent ). Així dones, la valoració elevada ratifica que en el cas 
del conjLmt pictoric de Sant Martí Sacosta, de la rnateixa manera que en els re
taules de sant Narcís, va prevaler la qualitat artística. 

La informació económica d'aquesta tipología de retaule pictoric, que també 
inclou escultura pot esdevenir bastant interessant per aclarir la casuística que va 
envoltar aquest tipus de moble. Tanrnateix, aquest aprofundiment s'aparta del 
nostre camí borrassia i, per aixo, posposem aquesta tasca per un altre estudi en 
que també caldra tenir en compre altres conjunts. En aquest sentit, a més d'al
gunes obres del nord de Castelló, cal tenir presents altres conjunts de les darre
ries del segle XIV, com el retaule rnajor de l'església de Sant Pere de Reus.88 

Aquest rnoble, contractat al pintor Joan ces Illes l'any 1382, havia d'incloure, a 
més de les figuracions de la predel-la, dotze cornposicions pictoriques, comen el 
retaule major de Sant Martí Sacosta, i havia d'amidar tres alnes i un pam d'alc;:a
ria i la mateixa mida d'amplada . La imatge central, dedicada a sant Pere, havia de 
ser de talla i, a més a més, calia fer un tabernacle i un cirnbori de cinc alnes i un 
pam d'alc;:aria. El preu fixat en el contracte pe! fustam, la pintura i tot els ele
ments retaulístics esmentats va ser de tres-cents flo rins . 

86. Ambdós retaules, el de Monreale i el de Sane Marcí Sarroca, gairebé ce nen les mate ixes 
dimensions. En aquest cas, les diferencies entre els dos conjunts són més de cai re organi tza tiu jaque 
el moble de Sane Martí Sarroca té portes i el de Monrcale scmbla que no les va tcnir. D'altra banda, el 
coronament d'aquest darrer conjunt s'adiu més amb el retaule de Sanees Creus, mentrc que el de Sane 
Martí Sarroca mostra una o rganització més convencional. Pel que fa al rcraule de Sane Martí Sarroca, 
vegeu J. GUDIOL I RJCART-S. ALCOLEA I BLANCH, 1987, p. 95, fig. 452; A. CAIUlERAS, «Rctaule de la 
Mare de Déu de Sane Marcí Sarroca», Servei de conseri>ació i 1·esta1tració de béns mobles. Memoria d'ac
tivitats 1989-1996, Barcelona, 1997, p. 116-117. 

87. En relació amb la valoració economica d'aquesta obra, cal comentar que tradicionalmcnt es 
diu que va tenir un preu de tres-cenes cinquanta florins, pero no es té en compte que són de Florencia, 
la qual cosa altera el preu de manera sensible jaque el florí d'Aragó tenia un va lor d'onzc sous mcn
trc que, en aquestes dates, el florí florentí equivalía a catorze sous i mig, aproximadament. Vcgeu 
P. Sl'UFFORD, Handboo/1 of medieval exchange, Londres, 1986, p. 143- 144. 

88 . Vegeu el contracte d'aqucst conjunta A. DE BoFARULL BROCA, Anales Históricos de R eus, 
Reus, 31 d'agost de 1845. 
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Pe! que fa als conjunts d'aquestes característiques, pero ambla diferencia que 
l'espai central esta presidü per una pintura i no per una imatge escultorica, cal con
siderar el retaule de l'església del castell de Solivella, una obra signada per Mateu 
Ortoneda ara conservada al Musen Diocesa de Tarragooa,89 que presenta w1es di 
mensioos properes a les del retaule major de l'església de Sant Martí Sacosta. 

En aquest apartar, el nostre objectiu ha estat fer una primera aproximació al 
moble major de Sant Martí Sacosta i fer palesa la seva importancia. Som cons
cients que cal aprofundir més en el valor economic d'aquestes obres, tenint en 
compte tots els pactes amb repercussió económica ioclosos en les seves contracta
cions. Malauradament, en aquest sentir, només es coneix el contracte del retaule 
de Monreale, jaque la resta de noticies corresponeo a pagarnents fragmenta ris de 
la pintura o bé al contracte del fustam. La inclusió de la fusteria, el transport del re
taule, el trasllat de !'artista per visurar la instal•lació del moble, la instal-lació del 
conjunt, etc., són aspectes que, si corrien a carrec de !'artista, tenien una reper
cussió en el preu total de l'obra.90 Pe! que fa a aquesta qüestió, cal considerar que 
el retaule de Monreale, encarregat a Guerau Gener, s'havia ck recollir a Barce
lona; mentre que en el cas del retaule majar de Sant Martí Sacosta, cal tenir pre
sent el destí gironí del conjm1t i la residencia a Barcelona de Lluís Borrassa. 

Tanmateix, si es tenen presents no només els conjunts conservats i s'amplia 
la mostra amb els retaules deis quals es coneix el contracte, podem prosperar en 
el camí que porta al valor que el pintor va donar a la seva obra. D'altra banda, 
ates que la conservació de les obres ha estar un fet aleatori que ha incidir de 
manera més forra en els conjunts de dimensions més grans, creiem convenient 
ampliar el cataleg d'obres conservades a partir de la reconst:rucció d'aquells coo
junts desapareguts, dels quals es conserva la descripció jaque així es pot conei
xer millor quina va ser l'evolució del retaule al Principat.9 1 

89. Quant a aquesta obra, vegeu A. SOLER I MARCI-1, «Mateu Ortoneda, pintor de Tarragona», 
Caseta de les Arts, Barcelona, 1929 (abril ), p. 80-82; CH. R. PosT, A histor;• ofspanish painting, 
vo l. 11 , Cambridge , p. 355-360, fig. 207, 14 vo l. ; J. G UDIOL I R..l CA RT i S. ALCOLEA I BLANCH, 
1987, p. 104 i 105, car. 297, fig. 532. 

90. Pel que fa a la inclusió del preu de la fusta en la contractació de l'obra, vam demostrar que 
el cost de la fusteria no podia incloure's en el preu total que es va abonar a Lluís Borrassa pel retaule 
de santa C lara ; vegeu F. R.u1z I Q UESADA, «Lluís Borrassa. Virgen de la Esperanza, san Miguel y santa 
Clara . San Francisco y las u-es órdenes franciscanas», Cathalonia. Arte gótico en los siglos x1v-xv, Ma
drid, 1997, p. 150-151 ( cataleg de l'exposició ). Quant a la va loració económica de la pintura de Lluís 
Borrassa i els factors economics que afecten el pre u total de l'obra, vegeu F. Ru1z I Q UESADA, 1999. 

91. Pera l'evolució del retaule a partir de les obres conservades, vegeu J. BERG SOBRÉ, Behind 
the Alta~· table: The development ofthc Painted R ctable in Spain, 1350-1500, Colúmbia, 1989. Tanma
teix, diversos autors han fct un apropament a la producció deis artistes medievals a partir de la docu
mencació o bé deis fragments conservats. Vegeu J. G UDIOL I RI CART i S. ALCOLEA I BLANCH, 1987; les 
reconstruccions deis retaules de Jaume Huguet fetes pcr Pere Beseran i Rosa Alcoy a R. ALc oY I 
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El monestir de Sant Martí Sacosta, probable destí per a un retaule dedicat 
a sant Miquel 

143 

El mateix dia que es va contractar el retaule majar de l'església de Sant Martí 
Sacosta, el 7 d'abril de 1411, es va pactar el fustam d'un retaule dedicar a sant 
Miguel, que també havia de ser supervisar pel pintor Francesc Borrassa i l'argen
ter Francesc Artau. L'artífex del fustarn de !'obra era el fuster de Perpinya Lleo
nard Rolf, el mateix que havia de fer el retaule de Sant Martí. 92 

Aquestes coincidencies són prou eloqüents per suposar una mateixa desti.nació a 
ambdós conjw1ts pictorics. Tanmateix, el fet que l'argenter Francesc Artau fas obrer 
del monesti.r de Sant Martí Sacosta l'any de l'encarrec i que fas 1m deis responsables 
de supervisar el retaule de sant Miguel, confirma aquesta desti.nació.93 Quant a la 
pintura del moble, és logic pensar que la dew-ia portar a terme Francesc Borrassa, 
tot i que no es pot desestimar que realitzés aquesta tasca conjm1tament amb el seu 
onde Lluís, jaque tots dos van ser els autors del retaule majar del rnonesti.r. 

Mitjarn;:ant el contracte del fustam del retaule de sant Miquel, els capítols del 
qual van ser «scrits de mans» de Francesc Borrassa, se sap que el conjunt havia 
d'amidar dotze pams d'ample i tretze d'alt. No obstant aixo, per sobre de la 
imatge de sant Miguel, hi havia un cimbori molt desenvolupat que sorti.a dotze 
o tretze pams més per damunt de la icona jaque l'ali;:ada total, indos el cimbori, 
havia de ser de vint-i-cinc o vint-i-sis pams. Quant a la talla de sant Miquel, l1avia 
de figurar-se «ab la cugua e ab ses ales» i havia de tenir sis pams d'ali;:ada. Des
prés de comentar com era el retaule majar de Sant Martí Sacosta, és facil apre
ciar que el retaule de sant Miguel reprodu"ia l'organització d'aquest moble, 
d'acord amb unes proporcions més redwdes. 

PEDRÓS, «Jau me Huguet. El darrcr esclat del gotic», Jai,me Huguet. 500 anys, Barcelona, 1993, 
p. 123-139 ( cataleg de l'exposició ); F. Ru 1z I Q UESADA, 1997, p. 73-80 i, del mateix autor, «Els Vergós 
i el retaule de Sant Esteve de Granollers. Un nou apropament a la seva complexitat», Entra a l'església 
gotica de Granollers, Granollers, 1997, p. 74-8 1, i «Una reflexió a l'cntorn de Bcrnat Martorell a par
tir de l'observació de certes dissemblanccs presents en la seva obra», Miscel -lania en homenatge a Joan 
AinauddeLasarte, vol. 1, Barcelona, 1998 , p. 433 -436 (2 vol. ). 

92. Vegeu , J. M. MADURELL I MAIUMÓN, 1949, doc. 168. 
93. En el contracte que fan els obrers de la parroquia de Sant Martí Sacosta amb Lleonard Rolf, 

fuster de Perpinya, s'esmenta Francesc Artau coma obrer del monestir i també coma visor de !'obra; 
vegeu J. M. MADURELL I MARIMÓN, 1949, doc. 169. Pel que fa a altrcs retaules dedicats a sant Mi
guel i destinats a Girona, cal recordar el que va fer Jaume Serra pera la capella de l'arcangel del claus
tre de la catedral, l'any 1358, i el que va realitzar el pintor Ramon Sola I pera aquest mateix oratori , el 
1458. Vegeu J. M. MADURELL I MAIUMÓN, 1949, doc. 404 i P. FREIXAS I CAMPS, 1983, p. 330. 
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Pe! que fa a l'encarrec de Lleonard Rolf, aguest fuster no va ser l'encarregat 
de fer el suport de fusta, jaque la comanda fa referencia a la talla de ]'obra. Rolf 
havia de fer el cimbori, la imatge de sant Miguel i la pastera, així com també les 
«redortes, bases, capitells, espigues, arxets, redoblats e ranpanes, e pinyacles, e 
clerevoyes, e dar compliment al dit bancal, so és, de tot so que s'i pertansa de 
tayla». El preu que es fixa pera aguest treball , en el gua] no s'incloi:a el fustam 
del supon pictoric, va ser de vint lliures i divuit sous arnb el compronús que Lleo
nard l'havia de lliurar a Girona, lloc on havia de muntar el cimbori. 

La diferencia entre el preu del retaule de sant Miguel i el de sant Martí, que 
va ser de guinze lliures i vuit sous, cal entendre -la perla realització de la talla 
de l'arcangel jaque el cost del moble de sant Martí havia de ser més gran que el de 
sant Miquel , ates que les mides del primer són superiors a les del segon. En 
aguest sentit, segons els calculs que es deriven deis pactes d'ambdues contracta
cions, podem suposar que el preu fixat pera la imatge de sant Miquel devia ser 
proper a les vuit lliures. 

Aguest tipus de contractació del fustam del retaule, segons el gua] es pactava 
la talla deis elements arguitecton.ics a un artífex i la fusta del moble a un altre, el 
podem constatar en un retaule que havia de fer el pintor J aume Cirera, el 1431 . 
En el mes de gener d'aguest any, Cirera va pactar amb Llorenc;: Reixac el fustam 
d'un conjunt que ell havia de pintar, i el mateix dia va signar un conu·acte amb 
Miguel Llop pergue aguest s'encarregués de fer la talla d'aguest retaule.94 

La imatge plastica que els Borrassa van saber donar a la iconografia de sant 
Miquel va tenir una gran acceptació si ens atenem al nombre de comandes que 
van tenir d'aguesta advocació, i a la importancia d'alguns deis llocs on van ser 
destinades. El 1374, Guillem Borrassa II va signar la darrera apoca del retaule 
de ]'altar de Sant Miguel de l'església parroquial de Bordils; el 1407, Lluís Bor
rassa va conu·actar el retaule major de l'església de Sant Miguel de Fluvia, ante
riorment pactat pe! seu pare; el 1411 Francesc Borrassa va pintar un retaule petit 
pera la capella de Sant Antoni i Sant Miguel de l'església del monestir de Sant 
Feliu de Guíxols; i el 1416 Lluís Borrassa es va comprometre a pintar el retaule 
de Sant Miguel de Crui:lles, obra conservada al Museu d'Art de Girona. 

Finalment, pel que fa al comitent del retaule de sant Miguel de l'església de 
Sant Martí Sacosta, !'obra de talla va ser contractada per Jaume Saulina i Vicenc;: 
Marcabrú, ambdós mercaders de Girona, tot i que fou Vicern;: Marcabrú qui va 
de fer l'abonament de les feines fetes per Lleonard Rolf, les guals havien de ser 
ll iurades el mes de julio! de 1411. 

94. J. M. M ADURELL I M AIUMÓN, 1949, doc. 344 i 345 . 
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Els retaules de Sant Martí Sacosta, Sant Martí Sarroca, Monreale i Santes 
Creus esdevenen un punt de referencia en la comprensió d'altres conjunts picto
rics que van ser els protagonistes de la segona meitat del segle XV. En aquest 
sentit, cal tenir present que el tipus de moble que hem analitzat en aquesta comuni
cació és un punt de referencia obligatoria !'hora d'entendre retaules, com el de 
l'església del convent de Sant Agustí Vell de Barcelona, pintat per Jaume Hu
guet i pe! seu obrador, o el de l'església parroquial de Sant Esteve de Granollers, 
dut a terme pels Vergós.95 

95. En el retaule de Sant Agustí Vell i en el de Sant Estevc de Granollers, ]'escultura central es
rava coronada per un cimbori , pero, ateses les mides d'ambdós conjunts, !'estructura no culminava 
amb el cimbori , sinó que es van coronar amb el tradicional calvari. 
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Apoca del retaule majar de /Jesglésia del monestir de Sant Martí Sacosta 

Girona, 28 de gener de 1422. 
Lluís Borrassa, pintor de Barcelona, i Francesc Borrassa, pintor de Girona, re

coneixen rebre de Bernat Traginer, llicenciat en decrets, Miquel Ferre1s sagrista del 
monestir de Sant Martí Sacosta, i Narcís Saumana, diverses quantitats, a compte 
de cent cinquanta-nou !l. deu s. m.b. que li havien estat promesas per haver pintat 
u'n retaule dedicat a sant Martí. 

AHG, Miguel Pere, notaria 1, signatura 385 (inedit) 

FREIXAS, 1983, p. 327. 

Ludovicus Borra¡;:ani, pictor, civis Barcbü1one, et Franciscus Borra¡;:ani, pic
tor, civis Gerunde, confitemur et recognoscimus vobis, venerabili Bernardo Tra
ginerii, licenciato in decretis, Michaeli Ferrarii, sacriste monasterü Sancti Martini 
de Costa, et Narcisso Saumana, civi Gerunde, operariis operis ecclesie monasterü 
Sancti Martini de Costa Gerunde, guod, per manus vestri, dicti Michaelis Ferra
rii, solvistis nobis numerando triginta tres libras quatuor solidos et quinque dena
rios barcbinonenses in solutum prorata illorum centum guü1guaginta novem li
brarum et decem solidorum barcbinonensium nobis solvi promissarum pro 
depingendo retrotabulum sub invocatione beati Martini in altari maiori ecclesie 
ipsius monasterii apponendum, prout in capitulis de qui bus factum fuit publicum 
instrumentum in posse notarii subscripti secunda die novembris anno a nativitate 
Domini millesimo ccccº decimo [ septimo] latius continetur, renuntiando et ce
tera, de predictis XXXIII libris rmor solidis et guinque denariis presentem vobis fa
cimus apocam de sol u to, salvo no bis iure in [ ... ] vobis guod vos et96ª nos venimus 
ad legittimum compotum super aliis peccunie guantitates [per] nos receptis in 
solutum prorata peccunie quantitatis [primo .. . ] recepimus, ex una parte, unde
cim libras de guibus facta fuit apocam [ ... ] anni MCCCXVII; et, ex alía parte, quin
guaginta [ ... ] facta fuit alia apoca in posse subscripti notarii [ .. . ] anni nativitatis 
Domini millesimi cccc ;(VIII. Item, ex alia parte, XVI libras de quibus ego, dictus 
Franciscus Borra¡;:ani, feci albaranum mea propria manu scriptum XXV die novem
bris anni predicti MCCC:KVIII. Predicte, autem, peccun.ie summe capiunt summam 
in w1iverso viginti novem librarum decem solidorum et septem denariorum. Et, 
super additis huic summe dictis XXXIII libris mror solidis et quingue denariis cons
tat in veritate quod habuimus et recepimus per modum predictum inter dictas 
solutiones sexaginta duas libras et guindecim solidos, sic guod pro nunc restant 
ad solvendum nobis nonaginta sex libras et quindecim solidos. 

a. et interlineat. 
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Testes, discretus Stephanus de Casis, prior capelle beate Marie de Jonqueriis, 
diocesis gerundensis, et Bernardus Arnaldi, parator Gerunde. 

Actum Gerunde die mercurii XXVIII die ianuarii. 

Apoca del retaule major de l ,església del monestir de Sant Mar tí Sacosta 

Girona, 15 de novembre de 1422. 
Lluís Borrassa, pintor de Barcelona, i Francesc Borrassa, pintor de Girona, re

coneixen rebre de Bernat Traginer, llicenciat en decrets, Miquel Ferrer, sagrista del 
monestir de Sant Martí Sacosta, i de Narcís Saumana, de Girona, obrers de l'esglé
sia del dit monestir, vuitanta-tres ll. quinze s. m.b. restants a pagar per fer i pintar 
un retaule dedicat a sant Martí, el qual fou col-locat a ,,altar major de l,església 
del dit monestir. 

AHG, Miquel Pere, notaria 1, signatura 385 (inedit) 

FREIXAS, 1983 , p. 327 

Ludovicus97a Borra<;ani, pictor, civis Barchinone, et Franciscus Borra<;ani, 
pictor, civis Gerunde, confitemur et recognoscimus vobis, venerabili Bernardo 
Traginerii, licenciato in decretis, Michaeli Ferrarü, sacriste monasterii Sancti 
Martini de Costa, et Narcisso Saumana, civi Gerunde, operariis operis ecclesie 
ipsius monasterii, quod solvistis nobis ad nostram voluntatem numerando oc
tuaginta tres libras et quindecim solidos barclúnonenses que et qui debebantur 
nobis et restabant ad solvendum ex illis [ ... ]98 b que nobis promisse fuerunt dari 
et solvi pro operando et [ efectu] de bito depingendo guoddam retrotabulum 
guod sub invocatione beati Martini depinximus et posimus in altari maiori ec
clesie supradicte prout in capitulis de guibus inde factum extitit publicum ins
trumentum in posse notarii infrascripti [ ... ]99c die novembris anno a nativitate 
Domini Mº ccccº decimo septimo latius continetur. Renuntiando et cetera. 
Nedum, de dictis LXXXIII libris )(V solidis [ ... ] et cetera, de tata maiori summa 
predicta facimus vobis et dicto operi finem et cetera, sicut melius et cetera. 

Testes, Guillelmus Vitalis et Franciscus Malarcii, sartor, conversi Gerunde. 

a. Al marge esquerresunt pro dicto Ludovico pro XXXV solidis / Fuir absolutio nem. 
b. Després de ex illi s segueix un llarg espai en blanc. 
c. Segueix un espai en blanc pera una paraula, probablementsecunda. 




